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Pažangos Vajus
Organizatorių lenktynės

Pirmojo Laipsnio organizatorių lenktynėse pereitą savai
tę pasiekė dar du darbštus organizatoriai: Mrs. M. Domash iš 
St. Louis ir J. Radzevičius iš Ansonia, Conn. Žymiai pasidau-

Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
DEMOKRATIJOS BRUZDĖJIMAS 

LIETUVOJ
Klaipėdoj laisvai veikiama prieš 

Lietuvos valdžią. Kaune 6,000 
savanorių reikalavo koalicijos

Kiekvienas organizatorius būtinai turi prisiųsti savo ra
portą Pažangos Vajaus vedėjui ne rečiau kaip vieną sykį į mė- 
nesį.

gino skaičius kandidatų į Pirmąjį Laipsnį.
4 LAIPSNIS

Charles K. Pikiel 11 distr. Pittsburgh, Pa.

3 LAIPSNIS
Jonas Aymonas 38 kp. Brooklyn, N. Y.

2 LAIPSNIS
Izabelė Ivoškienė 192 kp. New Kensington, Pa.
V. A. Kerševičius 30 kp. Scranton, Pa.
M. Čepulienė 77 kp. Rockford, Ill.

1 LAIPSNIS
K. čepulevičius 226 kp. Chicago, Ill.
V. J. Količienė 40 kp. Pittsburgh, Pa.
J. Streleckis 135 kp. Philadelphia, Pa.
M. Subonis 157 kp. Youngstown, Ohio
M. šeštokas 125 kp. Melrose Park, Ill.
V. Mickus 312 kp. Easthampton, Mass.
J. Tvaronaitis 207 kp. Manchester, Conn.
S. Mockus 43 kp. So. Boston, Mass.
Mrs. M. Domash 214 kp. St. Louis, Mo.
J. Radzevičius 66 kp. Ansonia, Conn.

DAR NEPASIEKĖ 1-MO LAIPSNIO
(bet greit ketina pasiekti)

W. V. Ancsta 359 kp. Dorchester, Mass.
S. Bakanas 11 distr. Pittsburgh, Pa.
J. BugaiUškis 269 kp. Sydney Mines, Canada.
O. Balsienė 18 "kp. Westville, Ill.
V. Botyrius 35 kp. Wilkes Barre, Pa.
Bronė Brazaičiu tė 132 kp. Seltzer City, Pa.
D. Birbilas 144 kp. Saginaw, Mich.
K. Dabulskis 342 kp. Easton, Pa.
K. Deveikis 301 kp. Cicero, Ill.
V. Grebliauskas 267 kp. Wyoming, Pa.
J. Grigaitis 226 kp. Chicago, Ill.
K. Gaškienė 198 kp. Akron, Ohio
A. Geraltauskas 16 kp. Harrisburg, Ill.
A. Kaunas 290 kp. St. Clair, Pa.
Frank Kesler 53 kp. Chelsea, Mass.
M. Kemzūra 17 kp. Montello, Mass.
J. Kiguolis 115 kp. Wilkes Barre, Pa.
A. Laurutanas 63 kp. Chicago, Ill.
S. Lavickas 140 kp. Charleroi, Pa.
Geo. Milius 54 kp. McAdoo, Pa.
J. P. Miller 86 kp. Pittsburgh, Pa.
V. T. Neverauskas 198 kp. Akron, Ohio
E. Puzauskienė 260 kp. Chicago, Ill.
A. Ramanauskas 211 kp. Mahanoy City, Pa.
Ona Raulinaitienė 18 kp. Westville, Ill.
Kazys Stankus 260 kp. Chicago, Ill.
F. šiugždinienė 311 kp. W. Frankfort, Ill.
M. Stakonis 41 kp. Lawrence, Mass.
Juzė Šiurmaičiutė 128 kp. Carnegie, Pa.
J. Šunskis 272 kp. Amsterdam, N. Y.
Olga Sanda 353 kp. Pittsburgh, Pa.
D. Sanda 353 kp. Pittsburgh, Pa.
J. Skučas 115 kp. Wilkes Barre, Pa.
J. Simokienė 181 kp. Herrin, Ill.
S. Trapkauskas 66 kp. Ansonia, Conn.
Helen Tareila 11 kp. Waterbury, Conn.
R. Viktoravičius 40 kp. Pittsburgh, Pa.
V. Vaitkunskas 306 kp. Danbury, Conn.
J. Vaikšnoras 362 kp. Collinswood, Ohio
T. Valūnas 153 kp. Du Bois, Pa.
A. Vengrienė 48 kp. Portage, Pa.
J. White 285 kp. Linden, N. J.
K. White 304 kp. Buffalo, N. Y.
M. Yokubynienė 236 kp. Toronto, Canada
A. Žemaitis 104 kp. Pittsburgh, Pa.
H. Johnsonienė 232 kp. Thomas, W. Va.
O. Letukienė 158 kp. Springfield, Ill.
N. Mockus 75 kp. Los Angeles, Cal.
M. Navickas 62 kp. Lorain, Ohio
J. Treinis 101 kp. Paterson, N. J.
S. Yokubinas 156 kp. Benton, Ill.

•J. Kavaliauskienė 247 kp. Aliquippa, Pa.
P. Račila 57 kp. Worcester, Mass.
E. Mikužiutė 313 kp. Chicago, III.
A. Frenzelis 236 kp. Toronto, Ont., Canada
A. Gedgaudas 136 kp. Cleveland, Ohio
P. A. Jatul 25 kp. Stoughton, Mass.
J. Kvederas 33 kp. Miners Mills, Pa.
J. Vilčinskas 22 kp. Steubenville, Ohio

Sprendžiant iš cenzūruotų 
Lietuvos laikraščių, Lietuvos 
valdžia yra pilnai pasitenki
nusi Lietuvos užsienio ir vi
daus padėtim ir Lietuvoj yra 
ramu. Klaipėdoje arklių gydy
tojo Neumano smogikai prisie
kė ištikimybę Hitleriui, o Neu
mano antroji ranka Vilis Ber- 
tuleitis, tapęs Klaipėdos direk
torijos galva, viešai ištikimy
bės Hitleriui prisiekti negalė
jo, ar gal ir nenorėjo. Tarp 
Neumano ir Bertulaičio tur 
but esama nesusipratimų. Tuo 
tarpu kun. Mironas iš Kauno 
davė palaiminimą Neumano 
smogikams ir pareiškė: “jog 
nevaržydama autonominiems 
organams tvarkytis national - 
socialistiškai, Lietuvos Vy
riausybė tikisi, kad lietuvių- 
vokiečių visuomeninė veikla 
viena kitai nekliudys.” Klaipė
dos seimelis dar nesusirinko, 
nes dar teismas turi išspręs
ti seimelio rinkimų teisingu
mą.

Tiek naujo apie Lietuvą iš 
oficialių šaltinių.

Tėvynės redakcijai pereitą 
savaitę teko gauti ir slaptų 
pranešimų apie Lietuvą iš Eu
ropos. Jie patvirtina tai, kas 
Amerikoj jau žinoma apie 
Lietuvos visuomenės bruzdėji
mą prieš Smetonos valdžią, 
bet sykiu nušviečia kai ką, ko 
nežinojom. Be to gavome “De
mokratų Aktyvistų Grupės” 
atsišaukimą į Lietuvos visuo
menę, raginantį steigti visur 
“Lietuvos Gelbėjimo Komite
tus”.

Tie dalykai yra labai indo- 
mųs Amerikos lietuvių visuo
menei, todėl juos čia trumpai 
suminėsime ir paduosime ke
letą ištraukų iš to atsišauki
mo.

1) kad Klaipėdoje dabar 
susidarė beveik laisvos są
lygos veikti, nes ten nuimta 
cenzūra, nebėra karo sto
vio ir Lietuvos saugumo de
partamentas nebegali kiš
tis; reikia, sako, dar tik 
taikytis su arklių gydytoju 
Neumanu ir nieko nesakyti 
prieš Hitlerį;

2) kad katalikai, liaudi
ninkai ir voldemarininkai 
veikia isvieno ir turi vilties 
atsteigti Lietuvoj demokra
tiją;

3) kad voldemarininkai 
yra asmeniniai Voldemaro 
pasekėjai ir kad Voldema
ras pats čia nesikiša; jis 
esąs Franci joj taip apstaty
tas, kad negali pasijudinti, 
o be to jis visą laiką knisa
si Šventajame Rašte ir vi
sai sudie vuotėjęs;

4) kad vieni tik Lietuvos 
komunistai kiša koją šiam 
demokratiniam Lietuvos ju
dėjimui ir gaudami įsaky
mus iš Maskvos agituoja 
prieš ir reikalauja, kad Lie
tuva atsiduotų vien Sovietų 
Rusijos globon;

5) kad iš Amerikos lie
tuvių reikia greitos pagel- 
bos pradėtai kovai už nau
jo Steigiamojo Seimo išrin
kimą.

Demokratų Aktyvistų Gru
pės atsišaukimas aštriais žo
džiai nupiešia dabartinės Lie
tuvos vyriausybės netikumą. 
Sako, kad “vadas” (prez. Sme
tona) yra susikompromitavęs, 
kad jo tautininkų srovė tau
toje neturi jokio pasitikėjimo 
ir kad 99% lietuvių yra opo
zicijoj prieš vyriausybę. Sako, 
“ne Daugų klebonui šiuo me- 
tu stovėti valdžios priešaky” 
(Daugų klebonas tai kun. Mi
ronas). O tas Daugų klebo
nas, sako, įsivaizdavęs, kad jis 
esąs tinkamas partneris Hit
leriui. Kaune šeši tūkstan
čiai savanorių, suvažiavusių 
kongresan, reikalavo koalici
jos, bet Smetona ir Mironas 
nenori vienybės. Smetonos el
gesys, sako, patvirtina seną 
įtarimą, kad perdaug nešva
rių darbų prisirinko jų sauva
lės metu.

Atsišaukimas pasibaigia se
kamai :

Tautos batex& vis gar
siau prabyla. Kovo dieno
mis Kaune ir daug kur pro
vincijoj, gruodžio mėn. stu
dentų judėjime Kaune, Klai- 

. pėdoj ir Dotnuvoj viešai 
skambėjo <• protestai prieš 
tautininkų .vyriausybę, ku
rie susilaukė visuotino pri
tarimo. Klaipėdoje prasidė
jo naujas judėjimas susis- 
pietęs apie “Bendrą Žygį”. 
Klaipėdoj susijungė bendrai 
kovai liaudininkai, katali
kai ir . nacionalistai-volde- 
marininkai. Tarp tų grupių 
yra nemaža skirtumų, bet 
dabar perdaug rimtas mo
mentas, kad del tų skirtu
mų galėtų nematyti visus 
jungiančio bendro tikslo 
Lietuvos gelbėjimo.

Visos srovės yra reikalin
gos ir nei viena neturi būti 
atstumta del klaidų, kurių 
praeity turi visos. Savanau
dišku tikslu tautos labui iš- 
sižadėdamos jos gali dabar 
klaidas atitaisyti ir atiduo
ti jiegas kovai už tą Lietu
vą, kuri užtikrins taip rei
kalingą vidujinę taiką. Klai
pėdoj prasidėjęs judėjimas 
turi kaikurių kitur klaidin
gai suprantamų formų, bet 
reikia atsiminti ten esančią 
ypatingą padėtį ir nuotai
ką. Kai ką gąsdiną nacio 
nalistų-voldemarininkų da
lyvavimas tame judėjime, 
baimė, kad gal norima grą
žinti 1927—29 m. Jei tos 
visos grupės deda kartu pa
rašą po programa, kuri nu
mato atstatyti demokrati • 
nius principus Lietuvoje ir 
užtikrina tautos valios pa
reiškimo teisę per jos at
stovus busimajam Steigia
majam Seime, tai mes ma
tome reikalą tą judėjimą 
paremti

Ištikrųjų tautininkai, kaip 
pareiškė kun. Krupavičius 
“Lietuvos Žiniose”, per tuos 
savo sauvalės 12 metų at
liko tik vieną didelį darbą 
— sujungė valstybiniam 
darbui visas opozicines gru
pes. Jos, tikrojo Lietuvai 

meilės jausmo vedamos, į- 
kvėps tautai naują dvasią, 
naują pasiryžimą tėvynei 
gelbėti.

Visuose Lietuvos kampe
liuose tesuskamba protestai 
prieš dabartinę padėtį! Vie
šuose ir slaptuose susirinki
muose svarstykit, kritikuo
kit ir rūpinkitės tautos li
kimo klausimais! Visi susi
junkime bendrame reikala
vime, kad lietuvių tauta pa
ti turi savo likimą spręsti 
ir tam turi būti tuojau su
darytas koalicinis ministe- 
rių kabinetas, kuris praves
tų demokratišku principu 
naujo Steigiamojo Seimo iš
rinkimą, kuris sukurtų tei
sėtus ir naujus Lietuvos 
valstybės pagrindus. Reika
laukit išvaikyti neteisėtai ir 
apgaulingai rinktąjį tauti
ninkų seimą. Nesibijokite, 
visos tautos Dimitrave tau
tininkai nesutalpins.

Kaip 1919 metais visoj 
Lietuvoj kūrėsi kovos Ko
mitetai — savanorių būriai, 
taip 1939 metais tegul vi
sur bus įsteigti Lietuvos 
Gelbėjimo Komitetai! 
Bus indomu vėliaus sužino

ti, kiek tų Lietuvos Gelbėjimo 
Komitetų bus susitvėrusių, ir 
kokiais budais jie bandys pri
versti prezidentą Smetoną, 
kad atiduotų valdžią koalici
jai, kuri sušauktų naują Stei
giamąjį Seimą.

Ispanija
Liūdnas galas, bet 
dar gal ne galas

Su pabaiga pereitos savai
tės pasibaigė lojalistų dienos 
Catalonijoj. Dar pradžioj sa
vaitės Ispanijos valdžios pre- 
mieras Negrinas miestely Fig- 
neras senos San Fermando 
rųšies pily sušaukė Ispanijos 
Cortes’ą (parliamentą arba 
seimą) ir davė jam valdžios 
nusistatymo pareiškimą sulyg 
visų demokratinės valdžios 
taisyklių. Parliamento posė- 
din galėjo atvykti tik maža 
dalis atstovų. Negrinas pareiš
kė “nepasiduosim iki galo”. 
Cortes tam pritarė: “nepasi
duosim iki galo, jeigu pralai
mėsim Catalonijoj, tai tęsim 
karą toliau pietinėje Ispanijos 
dalyje”.

Bet sekmadienį vasario 5 
dieną premieras Juan Negri
nas su savo kabinetu apšau
dytu automobiliu, pabėgę iš 
Catalonijos, atvyko Francijon. 
Keliom valandom pirmiau 
Francijon buvo atvykęs ir Is
panijos respublikos preziden
tas Manuel Azana. Iš pasienio 
miesto Perpignano prezidentas 
Azana išvyko į Paryžių jieš- 
koti pagelbos taikai padaryti. 
Bet premieras Negrinas pasi
sakė važiuosiąs į Valenciją 
tęsti karą toliaus.

Sakoma buvo, kad Ispani
jos lojalistų valdžioj įvyko 
skylimas. Prezidentas Azana 
su buvusiu premieru Jose Gi- 
ralu ir su keliais prerniero 
Negrino ministeriais maldavę 
Negrino pasiduoti generolui 
Franco tuojaus, nieko nelau
kiant. Bet dr. Negrinas su 
užsienio ministeriu Julio Al- 
vazer del Vayo ir su dviem 
ar trim kitais ministeriais už
sispyrė tęsti karą toliaus pie
tinėje Ispanijoj, kur lojalistai 
tebeturi Valenciją ir Madridą. 
Prezidentas Azana su savo 
pasekėjais pertraukęs ryšius 

su Negrinu ant visados.
Ispanijos prezidentas Aza

na pasirūpino gauti iš Fran- 
cijos leidimą įleisti Francijon 
visą bėgančią lojalistų kariuo
menę. Francijos siena tapo 
atidaryta ties Le Perthus ir 
Cerbere. Kaip tik siena tapo 
atidaryta, tūkstančiai civilių 
pabėgėlių ir tūkstančiai ka
riuomenės su artilerija ir tre
kais užplūdo Le Perthusą ir 
Cerbere. Francijos kariuome
nė nuginkluotus ispanus ly
dėjo į koncentracijos stovyk
lą ties Argeles-sur-Metz. Liku
čiai tarptautinės brigados, 
apie 4 ar 5 tūkstančiai, su pa
lydovais atslinko Francijon iš 
Ispanijos kalnų. Ginklai buvo 
rūpestingai atimami nuo kiek
vieno. Nežinia ką franeuzai 
darys su tais ginklais. Pasiro
dė, kad lojalistai turėjo viso
kiausio išdirbimo ginklų ir 
tarp jų buvę net Vokietijos, 
Italijos ir Amerikos darbo 
ginklų.

Ispanijos valdžia turėjo pa
sidėjus Francijos banke Pary
žiuje suvirš $40,000,000 auk
su. Tų pinigų jau užsinorėjo 
generolas Franco. Bet dr. 
Negrinas prašė Francijos tuos 
pinigus vartoti Ispanijos pabė
gėlių šelpimui. Iki pereitos sa
vaitės pabaigos Franci jo j bu
vo jau daugiau kaip 150,000 
Ispanijos pabėgėlių. Kita ver
sija, sakė, kad Ispanijos pabė
gėliai bus šelpiami iš Ispani
jos banko, nors nežinia kur 
tas bankas dabar yra.

Išrodo, kad nežiūrint į Is
panijos valdžios pasidalinimą, 
karas dar bus tęsiamas toliaus 
iš Valencijos, Madrido ir Car- 
tagenos. Apie ketvirta dalis 
Ispanijos dar liko lojalistų 
rankose. Toj daly lojalistai 
dar turi apie 300.000 kariuo
menės. Generolui Franco apie 
tiek pat kariuomenės reiks 
siųsti į pietus, kad nugalėjus 
lojalistus. Jeigu karas tęsis, 
jis greit dar nepasibaigs. Ta
čiau galų gale niekas nemano, 
kad lojalistai galėtų laimėti.

Čilė
Pietinėje Čilės respublikos ten su

dalyje vėl drebėjo žemė dide
liu plotu, kurs apėmė 50,000 
ketvirtainiškų mylių. Buvo 
girdėt pasibaisėtinas dundėji
mas po žeme, senai užmirę 
vulkanai išsiveržė ir nuo An
des kalnų atėjo šaltas lietus. 
Naujas žemės drebėjimas pa
daugino aukų skaičių, pasida
riusių per pirmąjį žemės dre
bėjimą dvi savaitės atgal. Už
muštų žmonių skaičius pasie- 

sireiškimas esąs didelis smū
gis Hitleriui. Tiems Hitlerio 
ir hitlerizmo priešams, kurie 
veda prieš jį slaptą propagan- 

kė 30.00(1.,jn netekusių, .pąstp,-, .dą pačioj Vokietijoj, dirva
gės, sužejštjų įriąev^dnčlų-.skai •-pasidarė daug palankesnė. Jei- 
JčiKs..'.Dvidešimt ,.^u. kiltų didelis karas, tai sa- 

•‘nfii'stų;ir.iijiętjtęlią.'virtoHitleris ilgai nepasilai- 
vėsiais. Kada buvo didelis že
mės drebėjimas ir gaisras 
1906 metais San Francisco 
mieste, žmonių tuomet žuvo
tik 452.

Čilės valdžia pasirengė su
kelti 2,500,000.000 (apie $130,- 
000,000) sugriautų miestų at
statymui ir žmonių pagelbai. 
Kaip del Čilės tai yra milžiniš
ka suma. Kaimynės respubli
kos, Argentina, Peru ir Ecua
dor, atsiuntė Čilės gyvento
jams pagelbos, valgių ir gy
duolių. Washingtone prezi
dentas Rooseveltas atsišaukė 
į amerikiečius prašydamas 
teikti pagelbą čiliečiams per 
Amerikos Raudonąjį Kryžių. 
Aukos nukentėjusiems nuo že
mės drebėjimo čiliečiams gel

bėti yra priimamos visuose 
Raudonojo Kryžiaus skyriuo
se. New Yorko skyriaus adre
sas: American Red Cross, 315 
Lexington Ave., New York.

Vokietija
Taikos troškimai 
ir karti duona

Hitleris savo kalboj reich
stagui pasivertė nekaltu ka
tinėliu (kurs tyko pelės). Jis 
kalbėjo apie taiką ir kaip jis 
ją myli, bet turėjo omenėje 
karą. Labai “taikiai” jis neat
sisakė nuo savo reikalavimų, 
jis neatsisakė nuo kolonijų, 
jis neatsisakė nuo savo drau
go Mussolinio, bet anaiptol 
dar sykį priminė, kad jį rems 
karo jiega, kuomet jis norės 
ką gauti iš Francijos.

Turbut gerai suprasdamas 
Hitlerį, Anglijos premieras 
Chamberlainas pasigriebė jo 
žodžių apie taiką ir kalbėda
mas parliamentui pasakė, kad 
Hitleris turi parodyti darbais, 
kad jis nori taikos. Chamber
lainas ir toliaus sieksiąs “ap- 
taikinimo”, ir jeigu Hitleris 
duosiąs apčiuopiamą ženklą 
pritarimo taikai, tai tuomet 
busią galima kalbėtis ir apie 
Hitlerio reikalavimus. Savo 
keliu Chamberlaino valdžia 
stropiai rengiasi prie karo. 
Anglija jau yra daug geriaus 
apsiginklavus ir pasirengus 
atlaikyti karo sunkenybes.

Hitleris ne be reikalo tokiu 
iš paviršiaus taikiu balsu kal
bėjo reichstagui. Pasirodo, 
kad Vokietijoj Chamberlaino 
umbrella pradėjo darytis po- 
puleresnė už Hitlerio kardus 
ir žąsies eiseną. Vokiečiams 
miestelėnams krautuvninkams 
lengviau yra tikėti civiliai ap
sivilkusiam Chamberlainui, ka
da jis kalba apie taiką su 
umbrella rankoj, negu Hitle
riui, kada jis kalba apie taiką 
su atstatyta krutinę ir apsup
tas generolų su medaliais. 
Chamberlaino umbrella pasi
darė taikos simboliu ir Itali
joj po to kaip Chamberlainas 
ten atsilankė. Italų minios jį 

didesniu entuziazmu
priėmė negu Hitlerį. Ir tai bu
vo entuziazmas ne pagal įsa
kymo. Ir vokiečiai ir italai bi
jo karo ir nenori karo. Laik
raščių korespondentai iš Vo
kietijos rašo, kad Chamber
lainas įsigijo Vokietijoj milio- 
nus garbintojų, ir jau tas ap-

kytų, nes jis nebetektų vokie
čių paramos pačioj Vokietijoj. 
Nors tariamai dabar visi vo
kiečiai turi darbo ir duonos, 
bet ta jų duona labai karti 
ir darbininkai vis daugiau jau
čia, kad jie dirba ne laisvoj 
šalyje, bet koncentracijos sto
vykloj. Kalėjime kriminalistai 
tokiu pat budu gauna duonos 
ir gal dar apsčiau. Tokia yra 
diktatorių duona visur.

Indomu čia bus pažymėti, 
kas atsitiko Vokietijoj su ko
mediantu Wemeriu Finck u ir 
su keliais kitais juokdariais. 
Finckas ir jo profesijos drau
gai neteko darbo ant visados. 
“Provyti” savo komedijas 
jiems uždraudė pats propa- 

(žiūrėk daugiau 6 pusi.)
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X IAME Tėvynes numeryje telpa at- 
sakymas, kokį tūkstančiai SLA 

veikliųjų narių davė į Pildomosios Ta
rybos atsiklaiisima, kur kas bevelvtu kel- 
ti SLA Centro ofisą. Balsavimo rezul
tatas yra toks, kokio visi ir lankė. Žino
ma, tik Pildomoji Taryba galės galuti
ną nuosprendį padaryti, bet tai atlikti' 
jai bus daug lengviau ir galima sakyti 
daug maloniau, kuomet ji žinos, kaip di
delė didžiuma dalyvaujančių kuopų su
virink imliose narių apie tą dalyką išsi
reiškė. Tas faktas, kad 75 nuošimčiai 
balsavusių narių nori Centro Peimsylva- 
nijoj. balsavimo pasekmėms duoda 
“mandato’’ arba įsakymo pobūdį. Nebė
ra abejonės, su New Yorku mes turėsim 
atsisveikinti. Ar kelsimės Pittsburghar. 
ar į Wilkes Barre, tą mums .neužilgo pa
sakys Pildomoji Taiyba.

Tėvvnės redaktoriui SLA Centro iš- 
sikūlimas naujon vieton yra daugiau 
simbolis negu patenkinimas SLA pato
gumo problemų. Tai yra malonus ženk
las. kad mes neabejotinai ir griežtai da
rome žingsnį į visai naują gyvenimą Su
sivienijime. gyvenimą su pasitikėjimu ir 
vilčia, gyvenimą paremtą teisingumu, iš
minčių. ir broliška meile.

Vielos permaina mums turi pabrėž
ti. kad mes pradedame ivvkinti musu 
norą atsiskirti niro viso to dvasios nupuo
limo, nuo visų tų politikų, neapsikenti- 
mų, klaidingų įsivaizdavimų, klaidingų 
žingsniu ir trepsėjimo ant vietos, kuriais 
pasižymėjo didelė musų praeities dalis 
ir su kuriais taip artimai nors tik sim
boliškai rišusi musų senoji vieta.

Atsisveikindami su senąją vieta mes 
turėsime mintyje ne tą atgyvenusį savo 
laiką namą 30-toj gatvėje, bet mes tu
rėsime mintyje viską, ką mes jaučiame 
jau esą atgyvenę Susivienijime ir padė
ję i šąli, ir viską, ka dar mes norime 
atgyventi, užmiršti ir padėti į šalį. At
sisveikindami su senąją vieta mes turė
sime omenėje tas pažiūras, kad Susivie
nijimas yra įstaiga kieno nors asmeni
niam pasinaudojimui, ir su jomis atsis
veikinsim. Atsisveikindami su senąją 
vieta, turėsime omenėje tą nusiminimą, 
kad Susivienijimui nebėra ateities, ir su 
tuo nusiminimu atsisveikinsim. Atsis
veikindami su senąją vieta, mes turėsi
me omenėje tą invostmentų politiką ir
tas spekuliacijas, kurias mums davė 
New Yurko dvasia ir kurios atėmė mums 
daugiau kaip pusę iniliono dolerių, ir su 
jomis atsisveikinsim. At si s vei kindaim 
su senąją vieta mes turėsime omenėje 
daug pelėsių, kurių klodai buvo apgulę 
•ne tik tos vietos sienas, bet ir musų biz
niu rutiną, ir su jais atsisveikinsim. Su 
kalkiniais senovės blogumais mes jau 
esame atsisveikinę, ir tą mes tik geriau 
širdin įsidėsime, atsisveikindami su se
nąją vieta. Mums bus gaila senosios 
vietos — tik tiek, kiek yra gaila senai 
papildyto ir išpažinto grieko.

Su maloniomis viltimis mes žiūrėsi
me į musų naujų vietą. Ji, matyt, bus 
Pittsburghe. Bet kokiame mieste ji ne
būtų, ji bus Pennsylvanijoj, toj valsti
joj, kirr jai reikėjo būti visą laiką. Jau 
nors tame dalyke mes nebeturėsime są- • • » ■ •» •• ••• • ••**«♦*• •• • • v y.'žipcs: graiiwiiir:ia'; :he jokių išsisukinūji- 

.mįj galėsime, -pasauliuiĄięęiųi į akis žiu- 
..re.tr įy iirifitVi^ri/iš’-su’sigf'iliiin) akių prieš 

savo vaikus.
Kėl imąsis į naują vietą mums turi 

duoti naujo įkvėpimo, naujų spėkų, nau
jo noro dirbti Susivienijimo auginimui 
ir jo pažangai iš lanko ir iš vidaus pu
sės.

Musų vidaus pusė, jos pasitobulini
mas, pagrožo jinias ir pasigilinimas, 
mums ypačiai turėtų pradėt vis daugiau 
ir daugio it nųiėti. Nuo musų pažangos 
viduj didžiame laipsny priklausys Susi
vienijimo glėbio platumas ir apštis ge
rųjų sielų, kurios sutilps į tą glėbį.

Musų viduj mes turėsime viltį pa
daryti narių broliškumų ne tuščiu žo
džiu, bet tikrenybe. Seninus ir iki šiol 
tam tikros musų narių grupės auginda
vo savo širdyse negerų aistrų, kuri, nors 
nieko bendra su Susivienijimo reikalais

neturėjo, bet, įnešta Susivienijimo darbo 
sritin, slopino broliškumo ugnelę pačia
me Susivienijime. Didžiumoj tai buvo 
musų jaunystės klaidos ir jų pasėkos. 
Dabai- jau mes senstame, o. kiti ir visai 
pasenome. Metai po metų, einant se
nyn, žmogus mokinasi iš savo klaidų ir 
patyrimų, atsiekia daugiau lygsvaros, ir 
jo gyvenimo uždavinys pradeda jam" 
darytis aiškesnis. Senesni žmonės pa
prastai įsigyja geriau balansuotą ir švie
som protų (nors žinoma ne visi). Pama
tęs kai]> daug jis laiko niekalus pralei
do savo jaunystėj, žmogus po 50 metų 
amžiaus dažnai tik pradeda dirbti kon
st rūkti vi darbą ir dažnai tąsyk padaro 
daugiau, negu jis buvo padaręs iki 50 
metų amžiaus. Šio konstruktivio perio
do savo gyvenime jau atsiekė didžiuma 
Susivienijimo veikėjų. Todėl ir Susi
vienijimo gyvenime dabar prasideda 
konst rūkti vis periodas. Labiau susivie
nyti dvasioj, daugiau atsiduoti Susivie
nijimo fratemalizmo principams, įsigi
linti i savo reikalus vien Susivienijimo 
srityje, ir po Susivienijimo vėliava neš
ti į lietuvių gyvenimą žmoniškumą, to
leranciją ir brolišką viens kito užuojau
tą — tai šie dabar yra musų aukščiausi 
tikslai — tai]) daug aukščiau išsikėlę ir 
pabrangėję musų akyse, negu kada nors 
pirma. Musų daugiau subrendęs protas 
daro juos mums užvis brangiausiais.

Kada musų Centras atidarys savo 
naujos buveinės duris, tai tuo pačiu sy
kiu .simboliškai atsidarys durys naujam 
gyvenimui Susivienijime. Tas turės 
paliesti kiekvieno nario širdį ir protą li
tas turės paliesti kiekvienos kuopos gy
venimą.

Po Susivienijimo sparnu turi susi
vienyti visi lietuviai. Susivienijimas 
turi vadovauti kiekvienoj lietuvių kolo
nijoj ir visai lietuvi j ai A n u‘riko j e. Bet 
taip bus tikrai tuomet, kuomet Susivie
nijimo vidujinis gyvenimas, nuo viršaus 
iki apačios, turės savo pilną ideališku- 
nią. kokį jis privalo turėti, o tai bus kuo
met mes, atsisveikinę su savo senąją vie
ta, busime atsisveikinę ir su musų seno
mis ydomis: su pavydu, su pykčiu, su 
tinginiu, su pašaliniais ergeliais, su ne
tvarka, su barniais, ir busimi' pasveiki
nę ir priėmę į savo širdis fraternalio gy
venimo doroves: žmoniškumą, toleran
ciją, pasitikėjimą ir brolišką viens kito 
užuojautų.

Pats material is kelintasis musų Cen
tro į Pennsylvaniją, kur jis privalo bū
ti, .savaime Susivienijimui turėtų labai 
mažą reiškimą, jeigu jis nusirištų su 
musų nuoširdžiais pasiryžimais atitaisy
ti visas senovės klaidas ir su musų vil
timis, kad prasidėjęs Susivienijime at
budimas lemia jam didelę ir gražią atei
tį. Susi.vie.uijimas turės tapti musų tvir
čiausia organizacijų, o kas dar svarbiau, 
Susivienijimas turės tapti musų didžiau
sia moralė pajiegų.

Kėlimasis Peiinsy 1 vųnijoi i Susi vie
nijimui yra kaip gryžinias į tėviškę. 
Pen.nsylvan.ijoj Susivienijimas prasidė
jo, vargo ir gyvavo. Pennsylvanija bu
vo valstija, kur likimas lėmė vargo ve
jamiems lietuviams pirmiausia apsigy
venti. Lietuvių gyvenimas Pennsylvani
joj turėjo savo istoriją su nelaimėmis ir 
laimėmis ir reikšmingais lietuvių tautai 
įvykiais.

Kalbant apie Penjisylvanijų negali
ma neprisiminti Pennsylvanijos gražios 
praeities, kuomet Wm. Pennas jų valdė. 
Pennsylvania reiškia Penno girių žemę. 
Win. Pennas čia susirado laisvę, kurios 
jieškojo, ir davė laisvę visiems, kurie bu
vo jos netekę kur kitur. Wm. Pennas 
ir jo “draugai" — Kvėkeriai buvo pir
mieji, kurie skelbė ir praktikavo laisvę 
žodžio, laisve susirinkimų ir laisvę sąži
nės; pirmieji, kurie atskyrė bažnyčių nuo 
valstybes, kurie pripažino moterų lygy 
bę su vyraus, kurie stojo prieš žiaurumų, 
vergiją ir karų. Kvėkeriai valdė Pemi- 
sy Ivan i jų tik nuo. 1682 iki 1756 metų, ir 
tai buvo gražiausias ir laimingiausias 
periodas ne tik Peimsylvanijos, bet ir vi
sos Amerikos istorijoj.

Ateiviu Gyvybės ir 
Mirties Klausimas
ATEIVIŲ nepiliečių padėtis Ameri

koje dalysis sunkesnė. Jeigu kon
gresas dar dalinai susimylėjo ant dalies 
ateivių, tai tas nereiškia, kad taip bus 
visuomet. Nežiūrint į kongreso tarimus, 
nepi liūčiai ateiviai jau yra atleidžiami ir 
greit risi bus atleisti iš WPA darbų, ir 
jiems pašalpa taipgi yra atimta. Pus
antro mėnesio prieš tai kaip kongresas 
susirinko jau mes matėme kas darosi. 
Mušti Pažangos Vajaus organizatoriai iš 
Pennsylvanijos ir Illinois rašė mums, 
kad jų vietose daug lietuvių pradėta at
leisti iš WPA darbų. O tai buvo lietu 
viai nepiliečiai. Todėl mes jieškojom 
kongreso užtarimo ateiviams, ir tą tik 
dalinai gavom. Vienok dabar vėl ir dar 
skaudesnių laiškų gaunam iš musų orga
nizatorių — vis iš anglies kasyklų apie- 
linkiu, kur labai daug lietuviu neturi 
darbo. Vienas organizatorius iš IVnn- 
sylva.uijos vasario 1 dieną mums rašė:

“Mainos ■ kitos visai uždarytos, o 
katros dirba, tai tik po 2 ar 3 dienas į 
savaitę. Tūkstančiai gyvena iš relief ir 
iš WPA darbų. O dabar katrie neturi 
pilietybės popieru, tai tuos pašalino vi
sus nuo darbo. Del tos priežasties ma
žai ką galim darbuotis.”

Keletas kitų laiškų nurodo tokią pat 
padėtį kitose viiiose. Nora abejonės, 
kad panašiai dedasi po visą Peimsylva
nijos ir Illinois valstiją, kur tik lietuviai 
mainieriai gyvena.

Neturėjimas pilietybės popieru stu
mia į beviltę labai didelį skaičių lietuvių. 
Del t<> visas lietuvių gyvenimas Ameriko
je turės labai nukentėti. Nes jeigu skur
das bus koncentruojamas vien ateivių 
kolonijose, tai toms kolonijoms teks dau
giau vargo ir teks nupulti žemiau ben
drojo Amerikos gyvenimo lygmalio arba 
standarto. Padėties išsiaiškinimui rei
kia prisiminti, kad ateivių Ajnerikojc 
yra ne]>iInai 14 miliouų. o iš jų daugiau 
kai]) 6 nuliouai nėra patapę piliečiais iki 
šiol. Iš visų lietuvių ateivių pilietybės 
Į>o])iera.s turi ne daugiau kaip 4 žmones 
iš 10. Sulvg valdžios statistikų lietuviu 
ateivių Amerikoj esą apie 300,000. Bet, 
sprendžiant kad ta statistika ne visus 
lietuvius lietuviais paskaitė, ])rileidžia- 
ma. kad lietuvių ateivių Amerikoj yra 
arti 400,000. Tarp tų dviejų .skaičių kur 
nors vidury tur but v ra tikras skaičius, 
o tai butų 350,000. Turėdami iš to skai
čiaus 60 nuošimčiu nepiliečių, mes turi
me skaityti, kad lietuvių nepiliečių skai
čius siekia 210,000.

Kada valdžia, miestai ir privatinės 
įstaigos .uebeduos jiems darbo ir pašal
pos, kas jau dabar prasideda, ant ko-gi 
puls našta palaikymo gyvybės tarp tų ne
laimingų musų viengenčių? Kada dau
giau kai], ])iisė musų žmonių nebeturės 
pinigų iš ko nusipirkti maisto ir drabu
žių, kaip begalės išsilaikyti lietuvių įstai
gos ir bizniai, kurie tik iš lietuvių para
mos gyvena ? Kada, nustoję vilties ir 
niekur negaudami pagelbos, tie žmones 
kreipsis prie musų, ar mes ištesėsimo 
juos sušelpti ? Ar turėsime tiek širdies 
kietumo, kad juos šalin pastumti ir apie 
juos užmiršti? Ar pastumę juos šalin 
patys išsilaikysime i

Tiesa, tokioj padėty mes busime 
.ne vieni. Ne geresnėj padėty bus lenkai, 
kroatai, slavokai, ukrainiečiai ir italai. 
Bet bėda kitiems nepamažins musų bė
dos. Anaiptol, ją padidins. Kada aplin
kui mus bus daugiau bėdos mes tik gi
liau skęsime Į bėdas. Nei ateivių pilie
čiai vaikai neišvengs bėdos, nei ateiviai, 
kurie turi pilietybės popieras.

J labartinis Suvienytų j ų V alst ijų 
Kongresas mažai vilties teduoda, kad pa
gelbos ateiviams galima butų susilaukti 
iš valdžios. Kongrese dabar veikia re
akcijos blokas, kurio nebuvo pirmiaus. 
Pereitais rinkimais, kuomet ateiviai iš 
dalies miegojo, o iš dalšcs pasidavė atei
vių priešams suvedžioti, tapo išrinkta 
daug Naujosios Dalybos priešų-republi- 
konų. Jie dabar visus velnius karia ant 

ateivių, nors kaikurie tik ateivių balsų 
pagelba buvo išrinkti. Tokia Dicso ko
misija gauna jų paramą ir gaus iš kon
greso daug pinigų buk tai tyrinėjimui 
ne-amerikūniškos veiklos, bet ištikrųjų 
siundimui prieš ateivius visų nelabųjų 
jiegų. Ta komisija bandys visus ateivius 
be skirtumo — piliečius ir nepiliečius —- 
rišti su komunistais. Prasidės deporta
vimai ir komunistų ir visai nekaltų žino
mų. Prezidentas Kooseveltas gal but 
dar bandys užtarti už ateivius, bet jo ran
kas jau suriša tas reakcijos blokas kon
grese. Ateitis iš politikos pusės darosi 
tamsi. 1940 na tų rinkiniai dar labai to
li. Ir dar klausimas ar 1940 metais atei
viai su savo vaikais susipras išvieno eiti 
prieš reakciją, kuri yra pasiryžus juos 
pasmaugti? Ar ateiviai iki to laiko ne
bus tai]> išgąsdinti ir prislėgti, kad ne- 
drys balso pakelti! Beda su visais atei
viais yia tame, kad jie perdaug Europos 
reikalais ir idėjomis gyvena, o didelėj 
didžiumoj yra baisiai tamsus, paskendę 
fanatizme, savo mažuose tautiniuose ir 
sroviniuose kivirčuose ir girtuoklyliėje.

Sakytume, kad gal .užeinanti nelai
mė privers ir ateivius pabusti. Bet koks 
ir kame tas jų “pabudimas” bus, sunku 
pasakyti. Didžiuma ateivių be tautos 
skirtumo yra jau seniai. Senam žmogui 
sunkiau pasijudinti, .sunkiau pasikeisti, 
sunkiau įsigyvenusių papročių atsikra
tyti, taipgi prietarų, nerangumo ir tingi
nio. Senas žmogus, iš kitos pusės, turė
tu daugiau išminties turėti.

Visa ateivių spauda — be tautų skir
tumo — yra senių rankose, ir žiūrint į 
ją negalima pasakyti, kad tie seniai tu
rėtų nuovoką apie pavojingų ateivių pa
dėtį Amerikoje ir kad .nors kiek rūpintų
si rasti iŠ tos padėties išeitį. Kol jie ne
pabus iš savo miego, kaip gali jų vado
vaujamoji išeivija pasijudinti?

Gal but neįmanoma vra šešiems nii- «■ •
lionams ateiviu suskubti ir urnai išsiimti A.
Amerikos pilietybės ]>opieras. Vienok 
tai butų geriausias būdas išsikrapštyti iš 
pažemintų vergų padėties. Gal but dau
geliui musų tamsių žmonelių tai išrodo 
labai sunku, gal no vieno protas yra per
daug atbukęs. Bot jeigu iš to darosi gy
vasties ar mirties klausimas, argi negali 
.nors ir labiausia atbukęs žmogus prisi
versti ir išmokti kas reikia per du. per 
iris mėnesius ar per pusę metų ! Jeigu 
loks žmogus pats negali prisiversti, tai 
kiti jį turi privei-sti. Nes del jo apsilei
dimo reikia ir kitiems kentėti.

Perdidelis nepiliečių skaičius musų 
1 autoje yra musų nekultūringumo ženk
las. Žiūrėkite, tarp švedų ir norvegų, 
nors nesenai atvažiavusių Amerikon, be
veik su ugnia reikia jieškoti norint suras
ti nepilietį. Beveik visi jie išsiima pilie- 
tyl)ės popieras. kaip tiktai sukanka pen
ki metai po atvykimo Amerikon, o pir
mas popieras išsiima tuojau kaip tik čia 
ai vyksta, 'lai yra kultūringų tautų žmo
nės. O mes nežinom nei kaip teisintis, 
kodėl šešiasdešimt nuošimčių musų žmo
nių dar iki šiol neturi pilietybės popieru 
ir nei tiesi rengia imtis.

Priversti, kad musų žmonės imtųsi 
Į)ilietyljės |>o])ieras. reikia organizuoto 
darbo. Tai yra šios valandos karščiau
sias reikalas, kurio turi imtis Susivieni
jimas Lietuvių Amerikoje, o Susivieniji
mo pavyzdžiu turėtų pasekti visos kitos 
lietuvių organizacijos. Visos kuopos tu
ri išrinkti ]>ilietybės komisijas, o tų ko
misijų pareiga turi but suiast mokytojų 
ir suvaryti į įsteigtų mokykla visus nepi- 
liečius. Visas gerų žmonių .sumanumas 
turi Imti |>avartotas patraukimui nepi- 
liečių į pilietybės mokyklas ar kursus ir 
palaikymui jų ten, kol jie negaus piliety
bės popieru. Kadi r pririšus prie suolų 
reikia juos mokinti ]>ilietyl)ės. Mokyk
los steigimo ir palaikymo klausimų kiek
viena SLA kuopa gali lengvai išrišti ant 
vietos. Tokiam reikalui kiekvienas pilie
tis su mielu noru paaukos kiek gali, kad 
tik greičiau sumažėtų tų nepiliečių skai
čius tarp musų.
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Girtuokliavimas Trumpina Amžių ir Atima Gyvenimo Smagumą
Rašo

DR. SUZANNA SLAKIS.
Nervų 
eikvojimas

GAL niekad dar nebuvo tokių laikų, kuomet gyve
nimas butų daugiau žmogaus nervų eikvojęs, 
kaip dabar. Ir tas gyvenimas tų nervų eikvojimo rei

kalauja iš visų žmonių — vyrų, moterų, senų ir jaunų. 
Dabar musų jaunimas daugiau rimtesnis, rupestinges- 
nis ir todėl nervų energija labai sparčiai išsieikvoja. 
Kur kas greičiau, negu dvidešimts metų atgal.

Kuomet žmogus perdaug nervuojasi, tai ir darbo 
negali tinkamai atlikti. Tuomet jau buna laikas ner
vus gydyti. Visųpirmiausia reikia kreiptis prie sąži
ningo gydytojo, kad jis ištirtų sergančio žmogaus stovį 
ir surastų, ar liga yra fiziška, ar ne. Jeigu visas kūnas 
sveikas ir priežastis nervų suįrimo pakyla iš nervų del 
jų didelio eikvojimo ir nuvargimo, tai reikia gydyti 
nervus. Reikalinga daug poilsio ir atmainos nuo kas
dieninio darbo ar užsiėmimo. Reikia permainos netik 
darbe, bet ir gyvenimo vietos. Jei galima, reikia išva
žiuoti atostogų. Yra sveika ir naudinga nors sykį me
tuose apleisti savo namus ir išvažiuoti kitur del atmai
nos, kas suteikia poilsį. Jau dabar taip priprasta, kad 
beveik visos dirbtuvės duoda savo darbininkams po 
kokias dvi savaites metuose atostogų. O tas yra labai 
naudinga.

Nervų ligoniams reikia su savo gydytoju koge- 
riausiai kooperuoti ir prisilaikyti jo visų patarimų bei 
nurodymų kaslink valgių ir gėrimų. Valgiai gi turi 
būti lengvi ir sotus. Su gėrimais reikia būti atsar
giam. Kavos ir arbatos nereikia gerti. Svaiginančių 
gėrimų būtinai reikia sergėtis. - O jei ir mažai svaigi
nančių gėrimų gersi — bus kenksminga.

Nervų liga sergantiems poilsis yra begaliniai svar
bus dalykas. Ir reikia ilsėtis ramiai, ypač nakties me
tu. Po kiekvieno valgio, būtinai reikia pasilsėti, nes 
poilsis suteiks progos geriau valgį suvirškinti ir kūną 
atnaujinti, o taipgi nervus sustiprinti. Kad ir mažas 
poilsis nuo darbo suramina nervus ir priduoda naujos 
energijos.

Vaistai del nervų be jūsų gydytojo patarimo bus 
nuodingi ir gali kunui daug blėdies padaryti ir ner
vams tik pakenkti, vietoje pagelbėti. Lai vaistus jums 
nustato gydytojas, kuris jus gydo. Bet vienas dalykas 
tai būtinai reikalingas, būtent vitaminas B, kurio po 
biskį randasi valgiuose ir grudų branduoly bei mielėse. 
Dabar tie vitaminai yra pagaminti synetiškai ir vadi
nami “Thaemen chloride”. Šių vaistų arba vitaminų 
B duodama gana daug del sustiprinimo nervų.

Visi pagerinimai mažai naudos atneš nervingam 
ligoniui, jeigu priežastis šios ligos nebus prašalinta. 
Pirmiausia reikia prašalinti tą rūpestį, tą susikrimti
mą, kuris pagimdo susinervinimą. Jei nebus prašalin
ta priežastis, tai ir pagerėjusiam ligoniui liga vėl atsi
kartos ir pasireikš dar blogesnis nervų suirimas.

Ligonis visomis savo pastangomis ir pasiryžimu 
turi pagerinti savo būvį, ir neprisileisti pašalinių nes
magumų ir susierzinimų. Reikia šalintis tų žmonių, 
kurie kenkia ligonio sveikatai, arba neiti į sueigas, kur 
nervai erzinama. Reikia sergėtis kenksmingų valgių 
ir gėrimų. Nereikia skaityti tokias knygas ar raštus, 
kurie sukelia jaudėsį. Neiti į judžius, kur nervus jau
dina. Kitaip sakant, reikia bent kuriam laikui koma- 
žiau dalyvauti su žmonėmis ir atktiviškuose veiksmuo
se draugijose. Reikia gyventi ramų ir lengvą gyveni
mą, arčiau prie gamtos ir duoti progos kunui ganėtinai 
pasilsėti, atsinaujinti ir nervams atsitaisyti. Tik pa
sveikus galima gryšti į aktivų žmonių gyvenimą.

Miegas Rašo
DR. SUZANNA SLAKIS.

MIEGAS yra gamtiškas gydytojas. Jis visas ligas 
palengvina, o jei gerai išsimiegame — musų svei
kata pasitaiso.

Sunkiausia gydyti tuos ligonius, kurie negali ge
rai miegoti del skausmo. Ir todėl kai kada reikia pa
lengvinti šiuos skausmus, kad pavargęs ligonio kūnas 
galėtų pasilsėti.

Miegant, kūnas atsinaujina. Nuodai iš visų kūno 
dalių buna išvalyti per inkstus, plaučius, odą ir vidu
rius. O kas kart tyras kraujas atneša į visas kūno da
lis kunui maistą ir naują energiją. Pasislis miegant 
po kelių valandų palengvina ir sustiprina suvargusį 
ligotą kūną.

O kaipgi su nemiegojimu?
Daugelis žmonių jieško pagelbos del nemiegojimo. 

Klausia patarimo savo draugų, kaimynų, vaistininkų, 
o jau kada niekas negali pagelbėti — eina pas gydytoją. 
Kuomet žmogus visokiais patarimais ir vaistais save 
apsinuodina, tai ir tikram gydytojui sunku reikalingą 
pagelbą suteikti. Ir geram gydytojui reikia ilgiau to
kį ligonį gydyti.

Visų pirma, reikia gerai ištirti ligonio padėtį, kad 
suradus silpnybes bei priežastį ligos, ar ta liga yra ki
lusi del fiziško nuvargimo ar del nervingumo. Jei pa
sirodo, kad nemiegojimo liga nėra kilusi del fiziško nu
vargimo, reikia gilintis į žmogaus nervus, ir surasti, 
kodėl žmogaus nervai yra suįrę. Reikia surasti to prie-, 
žastį ir pasistengti ją prašalinti, o prašalinus — žmogui 
palengvinti. Dažnai prisieina patarti ligoniui apleisti 

seną gyvenimo vietą ir keltis kitur, kad radus atmainą, 
kas gali paliuosuoti nuo pavargimo ir užsisenėjusios 
iritacijos.

Bet buna tikra bėda su tais ligoniais, kurie negali 
apleisti nesveikų gyvenimo aplinkybių. Tuomet prisi
eina tartis su visais šeimynos nariais, kad ligoniui lei
dus gyventi ramiai, kad jį niekas nesuerzintų, nesupy
kintų ar nesugraudintų. Tokiam žmogui taipgi prisi
eina vartoti savęs valdymą.

Sergančiam nervų ir sykiu nemigos liga labai gera 
prigulti kasdien bent du, tris sykius pasilsėti. O su 
pasilsiu nervų veikmė sumažėja ir jie lengviau ir ge
riau atsinaujina.

Valgis ir maistas turi būti lengvas ir dažnus. Bet 
valgyti reikia tik po biskį, kad neapsunkinus vidurių 
veikimo.

Visi vaistai, kurie yra naudojami del nervų nura
minimo, del sumažinimo skausmų ar suteikimo miego, 
turi būti sulig gydytojo įsakymo. Kitaip — didelė blė- 
dis gali atsitikti. Visi tokie vaistai yra nuodingi, jei 
jų perdaug vartojama, arba vartojama be tikro žinoji
mo, kas jie yra ir kaip juos vartoti. Apie tokių vaistų 
veikmę geriausiai žino gydytojas. Ir tik gydytojas ga
li nustatyti kaip juos vartoti.

Geriausia tokį ligonį laikyti ramiai. Jis turi bent 
sykį per dieną ilgokai pasimaudyti šiltoje vonioje. 
Taipgi turi dažnai valgyti, tik ne po daug ir žiūrint, 
kad kodaugiausiai vitaminų butų tuose valgiuose. Ypa
tingai vitamino B, kuris nervų gydyme yra geriausias 
ir svarbiausias.

Kaip saldus miegas po ištisos dienos darbo ! Pa- 
sistengkime kasnakt miegoti bent astuonias valandas, 
o busime sveiki ir stiprus.

Tiems, kurie negali gerai miegoti, patartina gero
kai pasilsėti pirm gulimo. Prievarta nereikia stengtis 
užmigti. Kuomet atsiguli, nereikia vargintis visokio
mis mintimis. Nereikia rūpintis, kas atsitiko šiandien 
ir kas gali atsitikti rytoj. O kai tik viską pamiršite, 
tai kūnas tuojau atsilsės, nervų įtempimas pasiliuo- 
suos ir kaip matant pradėsite miegoti. O gerai išsimie
goję, sekančią dieną jausitės geriau, sveikiau ir busite 
laimingesni.

Patarimai pirmą 
pagelbą suteikti

Kaip oro neprileisti prie apsideginimų 
t! I' • 4 - •1 • ■ ■■ ’ ’■ * * i •»■ ' ’ » ! • • • ’

AUG apsideginimų atsitinka per neapsižiūrėjimą.
Atsitikus apsidęginimui, reikia atsiminti du daly

kus: neprileisti oro prie žaizdos ir žaizdą užlaikyti ko- 
švariausiai.

Atsitikus apsidegin.imui, tuojau nuimk drabužius 
ir ant apdegusios vietos liuesai uždėk sterilizuotą gazos 
raištelį arba sterilizuotą “pioric acid”.

Bikarboniška soda (kepiamoji, o ne plaunamoji) 
arba “permanganet of potash”, vandeniu pašlapinta, 
dedama ant vabzdžių įkandimų. Galima taipgi vartoti 
paprastą druską arba alkoholį šaltame vandeny.

Nekrapštyk uodų įkandimų, nes galima lengvai 
užsikrėsti.

Atviros žaizdos
Kol gydytojas ateina, švariai laikyk sužeidimą. 

Ant sužeidimo dėk tik sausą sterilizuotą kompresą 
arba bandažiaus kompresą. Vietoje vartoti bile kokį 
užraišalą, geriau nieko nevartoti ir palikti žaizdą neap- 
rištą. Tik taip elgiantis, galima išvengti užsinuodiji- 
mo ar užsikrėtimo pavojaus.

Jeigu galima nuo žaizdos prašalinti medžio šmote
lius, stiklą ar drabužius — patartina prašalinti. Apri- 
šant žaizdą, apraišalą reikia laikyti taip, kad apriša- 
moji vieta nebūtų paliesta rankomis.

Švarumas lošia labai svarbią rolę. Todėl visųpir- 
ma reikia ligonį užlaikyti švariai. Taipgi svarbu tuo
jau pašaukti gydytoją. O kol gydytojas atvyksta, rei
kia stengtis ligonį užlaikyti šiltai. Jeigu ligonis gali 
nuryti — duok jam arbatos arba kavos, kas sužadins 
ligonio kūno veiklumą.

Sužeistas žmogus mažiau ar daugiau lieka be są
monės ir neįsiteresuoja, kas aplink jį dedasi. Todėl jį 
ir nereikia bent kuo varginti.

Kaip nešti sužeistą žmogų

Žmogus suteikęs sužeistam pirmąją pagelbą, turi 
žinoti, kad jis atliko dar tik pusę savo pareigų. Po 
suteikimo pirmosios pagelbos, sužeistąjį reikia išnešti 
iš sužeidimo vietos. Tam tikslui veik visuose atsitiki
muose reikia vartoti neštuvus. O neštuvai susideda iš 
dviejų ilgokų lazdų, tarp kurių įtaisyta audeklinė gu
lėjimui vieta. Skersinės gi lazdelės laiko ilgąsias, kad 
tos viena su kita nesusidurtų. Trumposios lazdelės taipgi 
gelbsti ištempimui audeklo. Pirmutinės dvi lazdos yra 
tiek ilgos, kad du nešėjai, paėmę iš abiejų galų, gali 
parankiai nešti. Bet reikalui esant, galima lengvai 
neštuvų padaryti.

Geriausi, ant greitųjų padaryti neštuvai, tai “ži- 
poniniai neštuvai”. Žipono rankovės įverčiama į vidų 
ir patiesiama ant žemės, o per abi rankoves perveria
ma lazdelės. Kuomet tai atliekama, reikia žiponą už
segioti ir užsegiotąją pusę atsukti žemyn.

Panašiai galima vartoti ir kitus daiktus: divoną, 
maišus ir tt. Tokiems kitiems daiktams galuose reikia 
po truputį įplėšti, kad butų galima lazdeles įkišti, pa
liekant užtektiną ilgumą rankenoms.

Prieš vartojimą, visųpirma reikia išbandyti neš- 
tuvo tvirtumą, kad kas nors nelaimingo nenutiktų li
gonį benešant.

Nepaisant,'kas bus vartojama ligonio nešimui — 
durys, langai, uždangalai, lentos, lovų rėmai, suoleliai, 
kopėčios, audeklas, pintinė — didžiausią domę reikia 
kreipti į ligonio į neštuvus įguldymą, kad jis nepasiju
dintų ir tuo nepadidintų skaudėjimų. Ligonio nešėjai 
turi dirbti atsargiai, sutarty ir vienodai.

Visuomet reikia ligonį nešti galva į priekį. Prie
šingai reikia nešti tik tuomet, jei ligonis nešamas į kal
ną.

Jeigu ligonis gali paeiti, tai atsistok prie jo šono, 
uždėk jo sveikąją ranką sau ant peties aplink kaklą, 
suimk jo ranką ir apkabink jį per liemenį savo liuosąja 
ranka, kad galėtum ji prilaikyti. (Sulig FLIS raši- 
mo.)

Mano draugams, 
kurie geria degtinę

MES nenorime prohibicijos. Mes nenorime, kad 
valdžia draustų gerti degtinę, vyną ir alų. Nes 
mes nenorime, kad valdžia mus skaitytų vaikais ir kaip 

vaikus kontroliuotų, ką turime gerti ir valgyti.
Tai yra musų asmeninės laisvės reikalas. Mes 

norime būti laisvi piliečiai net ir degtinę gerdami.
Bet, įsigiję tą laisvę, mes prisimam ir atsakomybę 

už blogas pasekmes, kokių galim susilaukti iš perdide- 
lio degtinės pamėgimo. Mes sakome, kad mes patys 
žinosime saiką. Mes sakome, kad mokėsim susivaldy
ti ir be policmano. Mes sakome, kad mokėsime atkal
bėti nuo degtinės tuos, kurie perdaug ją vartoja, ir pa
tys save nuo girtuokliavimo atsikalbėsim.

Todėl mums reikia tą atsikalbinėjimą daryti vi
siems girdimu. O reikalo atsikalbinėti esama didelio. 
Mes lietuviai esame žinomi kaipo girtuoklių tauta. 
Taip, tą apie mus sako amerikiečiai, ir tą apie mus sa
ko net pačių musų vaikai, bent kaikurie iš jų. Mums 
nurodoma, kad didesniuose Amerikos miestuose nei 
viena ateivių tauta proporcionaliai savo skaičiui tiek 
karčemų ir girtuokliavimo vietų neužlaiko, kiek jų už
laiko lietuviai. Tik po lietuvių seka lenkai.

Bet mes geriame ne tik karčemose. Visi musų 
vaišingumo papročiai yra persunkti alum ir degtine. 
Mes geriame degtinę ir alų baliuose ir piknikuose, mes 
geriame degtinę namie, svečią priimdami ir visai be jo
kio svečio. Mes geriame degtinę ant drąsos ir ant bai
mės, ant sveikatos ir ant nesveikatos, ant krištynų ir 
ant pagrabo. Mes duodame degtinę net ir mažiems 
vaikams gerti.

Tikrai, jeigu kam reikia nuo degtinės atsikalbėti 
ir atsipratinti, tai lietuviams to reikia labiausia.

Bet ar galima girtuoklį nuo girtuokliavimo atkal
bėti? Ar galima atpratinti alkoholiką vyrą ar moterį 
nuo “eye opener” iš ryto ir nud “coffin nail” iš vaka
ro? Ar galima tautos girtuokliaujančius papročius 
pakeisti ?

Jeigu girtuoklis dar turi šiek tiek proto ir šiek 
tiek susivaldymo, tai dar gali būti vilties jį išgelbėti. 
Bet niekas kitas jo išgelbėti negalės, tik jis pats. Jis 
pats turi pavartoti tą trupinėlį proto, kurs pas jį gali 
būti dar palikęs. Jis pats tomis savo proto liekanomis 
turi pasigaminti savyje jiegos susilaikyti nuo pertan- 
kaus ir perdidelio gėrimo. Tik jeigu pas jį jau perma- 
žai paliko ir proto ir susivaldymo, jam vilties nebėra. 
Jis ištikrųjų tuomet nustoja teisės būti laisvu. Jau jį 
tuomet per prievartą reikia dėti arba kalėjiman arba 
ligoninėn girtuokliams gydyti. Toks žmogus jau lygus 
bepročiui ir jį reikia patį saugoti nuo savęs ir nuo žmo
nių. Toks žmogus dažnai palieka ir amžinu nepagy
domu bepročiu. Toks žmogus gauna delirium — klie
dėjimą ir nebeatsigaudamas miršta. Tiesa, šiandien 
ligoninėse daug girtuoklių yra išgydoma. Bet visvien 
ir išgydytų girtuoklių amžius jau yra sutrumpintas. 
Pirm pateksiant į ligoninę jau jie yra padarę didelį 
šuolį artyn prie grabo. . .......

Jeigu mes matytume, kad musų geras cjfą^gąs-’ 
pasiima virvę, persimeta ją per balkį ir jau kariasi 
musų akyse, tai ar mes galėtume sėdėti ramiai ir žiū
rėti, kaip jis čia pasikars? Mes pultume atrišti jam 
tą virvę nuo jo kaklo. Mes net muštume jį, jeigu jis 
nesiduotų.

Tas musų draugas, kurs negyvena be “eye ope
ner” ir čėrkelė po čėrkelės sau galą daro, taip pat yra 
reikalingas musų pagelbos. Mums reikia pulti ir iš
mušti jam tą čėrkelę iš rankų — kol dar nepervėlu.

Musų tauta Amerikoje susideda iš dviejų nepana
šių viena kitai dalių: iš Lietuvoj gimusių “senių” ir iš 
Amerikoj gimusių “jaunuolių”. Daugelis “senių” bai
gia nusigerti, didesnė pusė “senių” geria perdaug, o 
blaivininkų tarp jų tik mažutis būrelis. Tarp musų 
“jaunuolių” yra daugiau blaivininkų, bet perdidelis 
nuošimtis “jaunuolių” geria, o dar liūdniau, kad tarp 
jų jau yra ir didelių girtuoklių. Galima sakyti yra pa
vojaus, kad ir musų “jaunuoliai” nemažoj daly nueis 
musų “senių” pėdomis.

Visai musų tautai Amerikoje gelbėti nuo girtuok 
lybės reikia viešų pastangų iš musų organizacijų nu
sės. Būtinai reikia mažinti paprotį girt okiiavr o rie
šuose parengimuose. Reikia mažinti degtines ir alaus 
vartojimą piknikuose ir baliuose. Draugijom turi at
sisakyti nuo tų “pelnų”, kurių tikisi gauti iš savo va
karų pardavinėjant degtinę ir alų. Tie ‘p~’uai” y--a 
velnio magaryčios. Jie sutrumpina visų musų žmoni’) 
gyvenimą, kurs yra brangesnis už viską. Jeigu drau
gija gauna $50 pelno iš degtinės ir alaus pardavinėji
mo piknike, tai yra ženklas, kad savo narių amžių j: 
patrumpino už $50.000. Tik pažiūrėkit, kaip greu.a;. 
pradeda mirti žmonės po kiekvieno pikniko su dideliu 
girtuokliavimo bizniu.

Nėra jokios abejonės, kad alkoholis sutrumpina 
žmogaus gyvenimą, ypač stiprus ir nuolat geriamas.

Alkoholis gali būti naudingas nervams nuraminti, 
kuomet žmogus yra susierzinęs. Bet tam reika.ai už
tenka vienos čėrkelės atmieštos su vandeniu. Alkoho
lis yra naudingas vartoti iš- oro daugelyje atseikimų. 
Bet į vidų imti iš jo kitos naudos nėra kaip tik apma- 
rinime nauda, kuomet apmarinimas yra naudingas

Nes alkoholis marina, ir marindamas žinoma vena 
į mirimo pusę. Alkoholis marina viską — džiaugsmą, 
linksmybę, meilę, malonumą, draugingumą, man ;a 
protą, širdį ir visą gyvenimą.

Prisižiūrėkite į žmogų, kurs geria degtinę čėrkelė 
po čėrkelės. Pastebėkite, kaip po dviejų ar tiriu cir
kelių jis giriasi, kad jis jaučiasi smagesnis. Bet ar
čiau prisižiūrėjus pamatysite, kad jis jau > iiput) yra 
apmarintas ir kad “smagumą” rodo ne jis, bet aikoh - 
lis. Jeigu jis gers daugiau, tai tą pamatysit dar aiš
kiau. Jau to žmogaus rankos pradės ab jo tina i gra
bytis, nebežinodamas ar čia jos yra vi .toj ar re ’• dė
toj. Jau to žmogaus liežuvis pradės praleisti iš sme
genų nesutvarkytus žodžius, g pats sunkiau apsiversti. 
Paskui jau to žmogaus galva pradės svirti žemyn nors 
atsimindamas jis dar vis bandys kelti ją aukštyn. Ka, 
ir toliau jus jau žinote, kaip girtuoklis geibsta ir bjau
rojasi, kol pasmirdęs pardrimba ant žeuės.

Kas tik taip supranta liksmybe gyvenimo, tas yra 
baisiai nuskriaustas žmogus. Linksmybę gvv< imn 
galima jausti ir įvertinti tik kuomet žme t; us pr tas 
budriai veikia. Fasigčrusio žmogaus protas netur. 
jokio budrumo. Jis yra pusiau ir gal visiškai apma
rintas ir iš lygiai apmarinto kūno jis neLeg m. jokiu 
jausmų. Pasigėręs žmogus su visu jo orėtu darosi 
kaip kuolas. O kokią linksmybe pažysta knot • ?

Gyvenimo linksmybei padauginti reikia Irak iš
pilti alkoholį. — K. J.

Karbunkulu užkrečiami 
skutimosi šepetukai iš 
Japonijos

VISI vyrai skutasi barzdas. Kai kas skutasi kas
dien, kai kas — du-tris ar kelis sykius savaitėje. 
Tai tikra vyrams bėda tas barzdų skutimas. Moterims 

šios bėdos neprisieina pergyventi, nes moterims br zdo-: 
neauga.

Barzdos skutimui reikalinga skustuvas ir mu:,as 
Kitaip juk nenusiskusi. Kaslink skustuvo, tai butiu 
reikia naudoti vienokį ar kitokį skustuvą. Bet kasl; J: 
muilo, tai kaikas muilą naudoja tiesioginiai: ištrina ran
ka muilo putas į barzdą ir skutasi. Daugelis bet) mui
lą ant barzdos uždeda su šepetuko pagelba. Muilą var
toti be šepetuko yra sveikiau, nes kartais pasitai. kad 
šepetukai buna nešvarus ir žmones užkrečia kg uis.

Paskutiniu laiku susekta, kad iš Japonijos į A e- 
riką importuota tokių šepetukų, kurie žmogų užkrečia 
taip vadinama karbunkulo liga. Apie tai mums prane
ša New Yorko sveikatos komisionierius, Dr. J. J. R ce.

Tie iš Japonijos importuoti skutimosi šepetukai 
yra pigaus ušdirbimo. Maži, tik apie 4’_. ilgio rankelė, 
ir 3 4 colio diametre. Nudažyti dviem spalvom. A it 
rankelės galo išspausdinta “Japan 332”, o ant šono ran- 

.•...kčįęą išspausdipfa. .žodžiai ‘Imperial — sterilized”. Iš- 
; ’ špinjsdmtos-jrikkįėsjyra. mažos. Šepetukas padarytas š 

•/•.^rtą’šitrrkščiųųĮlaukų--kurie-yra žilsvos spalvos arte 
’ * • maišyti’ -judrios iri baltos.* Y

Karbunkulas yra pavojinga liga. Ja daugiausia 
serga gyvuliai ir avys. Tarp žmonių ši liga daugiausia 
pasireiškia ten, kur naudojama ar išdirbama kailiai ir 
vilnos. Į žmogaus kūną ši liga įsigauna per atviras 
odos skylutes. Kur tos ligos bakterijos įsigauna, tuo
jau pasirodo smarkus įdegimas ir iš jo iškyla spuogas. 
Šios ligos mirtingumas yra aukštas.

Karbunkulo perus galima prašalinti su pagelba 
disinfekcijos ir kitokiu budu tuos perus sunaikinant.
Geriausias būdas tų perų apsisaugoti, tai jais užkrės
tus daiktus sudeginti. i

Visi, kurie naudoja skutimosi šepetukus, prašomi 
gerai tuos šepetukus peržiūrėti, ar ant jų nesiranda 
aukščiau nurodyti ženklai. Skutimosi šepetukų »• ar
davę jai taipgi prašomi į šį reikalą atkreipti dėmę. Jei 
pasitaikytų surasti tokį skutimosi šepetuką, kaip aukš
čiau nurodyta — malonėkite tuojau jį pasiųsti į vietinį 
ar valstijos sveikatos departamentą.



Susivienijimo Reikalai ir Veikla
Susivienijimui auga uždavinys 

palaikyti savo lietuvių 
kalbos kursus

Tėvynės No. 3 po tokia ant
rašte tilpo brolio W. M. Če- 
kanausko-Chase, SLA IV Ap- 
kričio Lietuvių Kalbos Kursų 
Komiteto pirmininko, SLA 
Prezidentui, broliui F. J. Ba- 
gočiui, raportas.

Atydžiai tą raštą perskai
čius ir gerai jį pastudijavus, 
yra aišku, kad lietuvių kalbos 
kursai nėra jau tik taip sau 
menkos svarbos klausimas. 
Tai Susivienijimui ir visiems 
Amerikos lietuviams, kurie 
myli savo tautą, savo kal
bą, yra vienas svarbiausiųjų 
dienos klausimų. Nors šis klau
simas nėra taip jau naujas, 
nors apie lietuvių kalbos mo
kyklą kalbama ir rašoma jau 
senai, ’ nors vienur-kitur stei
giama ir palaikoma lietuvių 
kalbos mokyklėlės, bet taip 
intensivio, taip sistematiškai 
pasiryšto darbo dar niekur 
iki šiol nebuvo pradėta, kaip 
kad Connecticut SLA apskri
tyje, kur dirbo pasišventę vei
kėjai ir savo raporte parodė 
darbo pasekmes.

Visi kiti SLA apskričiai tu
rėtų lietuvių kalbos mokyklų 
klausimu labai susimąstyti ir 
pasistatyti sau svarbiausia pa
reiga pasekti Connecticut val
stijos veikėjų pavyzdį. Vi
siems apskričiams veikiant ir 
išnaudojant visus galimus bu
dus trumpoje ateityje matytu 
me užtiestą tinklą lietuvių kal
bos kursų po visą Ameriką.

Brolis Bagočius, rašant apie 
gautąjį raportą, pareiškia sa
vo abejonę, sakydamas: “Bi
jau, vienok, kad ne visi musų 
apskričiai galės pilnai pasekti 
jūsų pavyzdį, nes ne visur -asi- 
me tokius pasiaukavusius ir 
nuoširdžius darbuotojus’’ ir tt. 
Nors tuose brolio Bagočiaus 
žodžiuose ir yra daug tiesos, 
bet vistiek reikia rasti būdą, 
kaip tą abejonę visai pašali
nus iš šio svarbaus darbo lau
ko. Tvirtas pasiryžimas abe
jonėms kelią uždaro. Tą mes 
matome iš Conn, veikėjų ra
porto. Jeigu jie butų pasida
vę abejonei, tai mes jų šian
dien negalėtume vadinti pio- 
niei iais.

Lietuviškos kalbos mokyklo
je gludi visa musų jaunuolių 
problemos paslaptis. Atiden
gus šią paslaptį ir realizavus 
lietuviškos kalbos mokyklą vi
soj Amerikoj, nereikės mums 
senstantiems daugiau aima
nuoti apie jaunosios kartos 
ištautėjimą. Nereikės kalbėt, 
kad musų lietuviškos dvasios 
kultūriškam darbui gyvenimo 
dienos suskaitytos ir besiarti
na visiškas Amerikos lietuvių 
išnykimas. Taip jau nereikės 
rūpintis, kur ateity gausime 
Susivienijimui narių bei kas, 
mums pasišalinus, rūpinsis A- 
merikos lietuvių kulturišku 
gyvenimu. Duokime, mieli 
broliai, pakol dar galime, savd.. 
jaunąjai kartai pradžią, o ve-** 
liau jie ras būdą ir. įjotą ‘Ktbt**. 
į musų vėžes ir, dar .sklkh’-’ 
tižiau už mus, dirbs lietuvišką
jį darbą. Juk jie turi visas ki
tas, daug palankesnes galimy
bes visuomenės darbams, nes 
jie, kad ir nevisi pasiekę kolo
gijos ar universiteto mokslą, 
bet didžiumoje turės daug dau
giau pamatinio mokslo už mus 
atevius. Viskas ko reikia, tai 
tik geros pradžios patobulinti 
jų lietuviškąją kalbą. O su 
sklandesne kalba pas juos at
siras tolimesnis įkvėpimas lie
tuvybės darbui.

Prisipažinkime, kad mes 
daug klaidų darome manyda
mi, kad mus vaikai labai linkę 
prie ištautėjimo. Nevisai taip 
yra. Kad ir yra tokių, bet tai

pūtį daugiau įsigilinus į Ame 
rikos lietuvišką jaunimą, mes 
galime aiškiai matyt, kad jie 
yra labai jautrus lietuvių tau
tos sūnus ir dukterys. Bet 
kuomet mes apie juos taip 
skeptiškai manome ir kalba
me, tai tuo, vietoje ištiesus 
jiems pagelbos ranką, mes juos 
vis toliau nuo savęs atstumia
me. Nors iki šiol nieko jiems 
nedavėm, jokios pagelbos ne- 
suteikėm, tačiau dar galime 
pasididžiuoti, kad ir dabar mus 
jaunoji karta arti prie mus 
stovi.

Taip pat reikia pasakyt, kad 
klaidą darome manydami, jog 
auklėtas Amerikos dvasioje ir 
nevartodamas lietuviškos kal
bos jaunuolis gali but tikru 
lietuviu patriotu ir dirbti lie
tuvišką kultūros darbą. Tas 
netiesa. Asmuo, kalbėdamas 
ir mąstydamas tik anglų kalba, 
tik tai tautai ir tegali dirbti. 
Tik pažvelgkime kiekgi mes 
dabar tokių jaunuolių turime, 
kurie negalėdami lietuviškai 
susikalbėti dirbtų musų tautos 
naudai? Bet tie jaunuoliai, 
kurie kadi r savomis pastango 
mis lietuvių kalbą išmoko, tai 
tie jau gana daug veikia lietu
vių tautos naudai. Tokių mes 
turime nemažai. O tie, kurie 
lietuviškai negali susikalbėti, 
tai kad ir turėdami patrauki
mą prie savo tėvų tautos vei
kimo, jau laiko sau už gėdą 
imti aktivį dalyvumą lietuviš
kame visuomeniškame darbe. 
O tai tik dėlto, kad jie bijo 
but pajuoktais už nemokėjimą 
savo tėvų kalbos. Nemokėda
mi kalbos, jie negalėjo gerai 
pažinti savo tautos budo, pa
pročių, jos praeities, istorijos 
ir kultūros. Bet kuomet mes 
turėsime tinklą lietuvių kal
bos kursų ir musų jaunuoliai 
pilnai susipažins su savo tau
ta ir jos garbinga praeitimi, 
tai tuomet jie jau bus lietuvių 
tautai naudingi.

Lietuvių kalbos kursai, 
apart kalbos mokymo, dar 
duotų neapsakomai didelės 
naudos pastojant mus jauną
ja! kartai kelią apsivedimui su 
svetimtaučiais ar svetimtautė-
mis. Juk nėra tautai didesnio 
priešo, kaip tarptautinės vedy
bos. Kartą mus jaunuolis ar 
jaunuolė vedasi su svetimtau
čiu ar svetimtaute, tai jau mes 
tikrai galime skaityti, kad jis 
ar ji lietuviams yra amžinai 
žuvę. O mokykla ir čia daug 
prigelbės.

Vienu žodžiu, Conn, valsti
jos SLA apskričio ir jo veikė
jų darbas yra labai gražus ir 
didelis. Jums, Conn, vyrai, 
priklauso didelė garbė. Ypač 
komisijos pirmininkas brolis 
Čekanauskas vertas didelio pa
gyrimo. (Jeigu tik but pilnai 
iškentęs savo raportui neduoti 
spalvos pridėdamas šiuos žo- 
jlžms.! •.“DėjąJ SLĄ-tnjvo valdo
mas Trf'sąmbhihgų* be intelek
to. .ię nUošįrdomc) • žirninių', ; ta:- 
laS ’.viso-fo* laikais* btWo* čhzasiš- 
kai ir materiališkai ubagiš
kas” — tai nieko kito nebūt 
galima pasakyt, kaip tik pa
dėkot už taip didelį pasišventi
mą.)

Dabar kyla klausimas, kuo- 
migi mes, SLA eiliniai nariai, 
galime prisidėti prie taip dide
lio ir prakilnaus mus tautai 
naudingo darbo? O mes tam 
darbui galime labai ir labai 
daug prigelbėti, o gal tik, ir 
tik mumyse, ir gludi paslėpta 
viso to darbo galia. Mes jau 
nesame jauni ir todėl nieko 
didesnio jau nelabai galime 
lietuvybės naudai atlikti. Bet 
už tai šį, už vis didžiausią, dar
bą dar mes, ir tik mes, tegali-

Štai kaip tą galime atlikti
Susivienijime mus yra pen

kiolika tūkstančių. Kiek su
prantu iš brolio Čekanausko 
raporto, tai su tūkstančiu do
lerių metams jiems pilnai pa
sisektų lietuvių kalbos mokyk
lą vienam semestrui išlaikyti. 
O juk mes galime metams su
dėti $15,000.00 ir mums kiek
vienam reikėtų per metus su- 
mokėt tik vieną dolerį. O ne- 
atlikt milžinišką dabą savo 
tautai, Susivienijimui, savo 
vaikų ir savo naudai tik už 
vieną dolerį metams, tai jau 
butų didžiausia nuodėmė.

Broliai SLA nariai, apsidė- 
kime save po $1.00 metinės 
mokesties palaikymui lietuvių 
kalbos kursų Susivienijime! 
Ir nebandykime sau įsikalbėti, 
kad tai “per sunku ir negali
ma”. Nemeskime kaltės be
darbėms ir sunkiems laikams, 
nedatekliams ar kitoms ko
kioms priežastims. Čia tik rei
kia noro ir visai labai mažai
pastangų. Juk be jokios sau 
skriaudos galime paaukot, ar 
įmest į tam tikrą dėžutę tik 
po du centus kas savaitė, iš 
ko gale metų susidarytų $1.04. centų goriausiems tikslams, tai
Negalima sakyti, kad to neiš-ja visi delegatai tuoj pasidarė 
tesėtume. Du centus į savaitę,g&vienos nuomonės — visi balsa- 
tai kad ir vargingiausiai gy-Bsvo prieš. Detroito seime su- 
venantis SLA narys gali pa-g|manymas nei nebuvo svarsty- 
aukoti. O iš tų dviejų centų gitas, jis buvo atmestas abiejuo- 
gale metų susidarys milžiniš-Mse kokusuose: vienbalsiai ar 
ka, $15,000.00, suma pinigų, beveik vienbalsiai.
kas duos progą, tirščiau lietu
viais apgyventose kolonijose 
įsteigti ir palaikyti penkiolika 
lietuvių kalbos mokyklų. Argi 
tai nebus mums, broliai, gar
bė, kad mes, besitraukdami iš 
šio gyvenimo, palikome savo 
vaikams, savo tautai taip dide
lį paminklą, išspręsdami pai
niausią šios dienos klausimą 
apsaugojimui musų jaunosios 
kartos nuo visiško šiame kraš
te išnykimo.

Pagalvokime, broliai! Nevil
kinkime šio taip svarbaus mu
sų gyvenime reikalo. Reiški
me savo nuomones musų orga
ne Tėvynėje. Raginkime mu-

SLA 12 apskričio 42 protokolas
Suvažiavimas įvyko sausio 

22 d., 1939 m., Lietuvių Sve
tainėje, W. Frankfort, Ill. Su
važiavimą atidarė pirm. J. 
Vainauskas 10:30 vai. ryte.

Iššaukus viršininkų vardus, 
pirmininkas paskyrė mandatų 
komisijon sekančius delegatus: 
M. Rovaitienę, 191 kuopos, 
Herrin, Ill., P. Noreiką, 103 
kuopos, Johnston City, III., A. 
Paulavičių, 156 kuopos, Ben
ton, Ill.

Tvarkant mandatus, kalbėjo 
apie SLA reikalus sekanti de
legatai: J. Vainauskas, A. 
Radžiūnas, A. Paulavičius, J. 
Simokas, M. J. Stanes, J. 
Šugždinis, J. Girdžius, U. Lan- 
kiutienė, J. Nausėda. Sutvar
kius mandatus, komisija pra
nešė, kad delegatų randasi dvi
dešimts iš šešių kuopų, atsto
vaudami 148 narius. Delegatai 
yra sekančių kuopų:

103 kp., Johnston City, 111.: 
P. Noreikis, J. Noreikienė, M. 
Alekonis;

156 kp., Benton, Ill.: A. Pau
lavičius, A. Enienienė, M. Pen- 
terienė;

161 kp., Christopher, Ill.: J. 
Bagdanskis, J. Girdžius;

181 kp., Herrin, Ill.: M. Ra- 
vaitienė, P. Petrauskas;

179 kp., Zeigler, Ill.: Petras 
Bartkevičius, Ona Bartkevičie- 
nė, J. Vainauskas;

311 kp., W. Frankfort, Ill.: 
A. Radžiūnas, D. Mikalauskie
nė, V. Jasinskas, S. Badaugie- 
nė, J. Nausėdas, P. Palčaus- 
kas, M. Stanes.

Skaitytas protokolas pereito 
suvažiavimo ir priimtas.

Nutarta apskričio valdybai 
duoti sprendžiamą balsą, sve
čiams — patariamą.

Nutarta pasiųsti rezoliuciją

sų Pildomąją Tarybą rasti 
greitą būdą šį reikalą reali
zuoti. Tą darbą atlikę, mes 
jausimės laimingais ir galėsi
me pasididžiuoti prieš visą lie
tuviškąjį pasaulį, kad mes, S. 
L. A. nariai, radome būdą 
kaip išgelbėti musų jaunąją 
kartą nuo suamerikonėjimo.

A. M. Augimas.
REDAKTORIAUS PASTA

BA. — Labai gerai, kad brolis 
Augunas primena sumanymą 
nariams apsidėti po 2 centu 
jaunuolių švietimo reikalams. 
Tokį sumanymą jau senai ir 
visokiais budais siūlė dabarti-
nis Tėvynės redaktorius, kuo
met jis buvo Įstatų Komisijos 
pirmininkas ir vėliaus. Suma
nymas pirmu syk buvo pateik
tas Baltimorės seimui, paskui 
pakartotas Chicagos seimui 
kaipo konstitucijos pataisy
mas. Ir buvo siūlyta ne po 2 
centu į savaitę, o tik po 2 cen
tu į mėnesį jaunuolių švieti
mui, o kiti 2 centai senelių šel
pimui. Seimų frakcijos labai 
pešėsi tarp savęs del pašalinių 
dalykų, bet kaip tik atėjo rei
kalas apie uždėjimą tų dviejų

Po tokio kartaus nusivyli
mo seimuose visų “spalvų” ar 
pakraipų delegatais teko atsi
sakyti nuo pastangų sukelti 
mokesčių pakėlimu kokį nors 
fondą ir jaunuoliams šviesti ir 
seneliams šelpti. Reikia, ma
tyt, jieškoti kitų būdų. Vienas 
tokių būdų yra prirašinėjimas 
naujų narių į Susivienijimą. 
Todėl vedamas dabar yra Pir
itas SLĄ Pažangos Vajus, 
paskui eis Antras, Trečias, 
Ketvirtas ir Penktas. Nuo 
kiekvieno vajaus gali likti šiek 
tiek pelno, kurį galima butų 
panaudoti ir lietuvių kalbos 
kursų steigimui ir palaikymui.

Suvienytų Valstijų senato
riams, kad nemažintų darbų ir 
pašalpos svetimšaliams. Rezo
liucijos komisija: A. Radžiū
nas, P. Noreikis ir J. Girdžius.

Viršininkų raportai: pirm.
J. Vainauskas, vice pirm. M. 
J. Stanes, sekr. J. Šugždinis, 
iždin. U. Lankiutienė, iždo 
globėjas V. Urbonas išdavė ra
portus ir raportai priimti vien
balsiai. Kuopų delegatų ra
portai priimta.

SLA apskričio valdyba buvo 
renkama suvažiavime. Išrink
ta: pirm. A. Radžiūnas, vice 
pirm. M. Ravaitienė, sekr. J. 
Šugždinis, iždin. U. Lankiutie
nė, organiz. J. Simokas, iždo 
globėjai M. Stanes ir P. No
reikis.

Nutarta surengti pikniką se
kančią vasarą. Pikniko komi
sija: A. Radžiūnas, P. Norei
kis, J. Šugždinis, M. J. Stanes. 
Darbininkus nutarta išrinkti 
po du iš kuopų.

Nauja valdyba, užėmus vie
tą, patikrino suvažiavimo nu
tarimus. Kitas suvažiavimas 
bus Zeigler, UI. Laiką paskirs 
valdyba.

Įplaukos buvo tokios:
Ižde buvo __________ $3.60
Kuopų duoklės —

161 kuopa_____ .35
179 kuopa______ .75
197____________ .70
181 kuopa______ .90

Išmokėjimai:
Sekr__________ .50
Iždin.__________ .10
Svetainė____ $1.00

Knygos palikta peržiūrėti 
valdybai suvažiavime.

Suvažiavimas uždaryta 2 
vai. po pietų.

A. Radžiūnas, pirm.,
J. šugždinis, sekr.

Pittston, Pa.
A. a. Pranas Katkauskas, 
SLA 7 kuopos narys

Sausio 9 d. numirė seniau
sias SLA 7 kuopos narys, Pra
nas Katkauskas. Velionis pa
ėjo iš Seirijų miestelio, Alytaus 
apskr.; gimęs 1863 m., spalio
6 d. Į Ameriką atvyko 1885 
metais.

A. a. Katkauskas ilgus me
tus dirbo anglies kasyklose, 
todėl savo pažystamiems daug 
papasakodavo apie sunkius 
tais laikais kasyklų darbus. 
1897 m. velionį ištiko nelaimė, 
anglis sulaužė koją. Pasigy
dęs iš tos ligos, jau bijojo eiti 
kasyklose dirbti, todėl įsistei
gė gertuvę, kurią ir užlaikė 
iki 1930 m.

Velionis savo gyvenime pa
tyrė ir gana sunkių dienų, kaip 
tai: 1906 m. numirė jo žmona, 
palikdama jam auginti keturis 
mažus vaikus, kuriuos jis pa
vyzdingai išauklėjo, bet mirtis 
pakirto dvi mergaites, pačioj 
jaunystėj. Būdamas ištvermin
gu, kad ir didelės nelaimės 
ištiktas, kantriai ją pergyven
davo. Jo nuoširdumas ir prie
lankumas kiekvienam buvo 
parodyta, todėl jis prigyveno 
daug draugų ir pritelių. Į SLA
7 kuopą buvo įstojęs 1903 m.

Palaidotas sausio 12 d. su 
bažnytinėmis apeigomis Šv. 
Kazimiero parapijos kapinėse.

Velionį į kapus palydėjo ne
paprastai didelis skaitlius gi
minių, draugų ir pažystamų.

Paliko nubudime sūnų Juo
zą, vietinį taikos teisėją, Pra
nę Miliauskienę ir brolį Juozą 
Pittstone.

Tegul jam buna ramu ilsėtis 
šaltoje žemėje, o jo gerus dar
bus mes ilgai atminsime.

A. G.

McAdoo, Pa.
Iš SLA 54 kuopos 
susirinkimas

SLA 54 kuopos susirinkimas 
įvyko gruodžio 4 d. Susirinki
mą atidarė kuopos vice pirmi
ninkas, P. Kemerzunas. Lap
kričio mėnesio susirinkimo 
protokolas skaitytas ir priim
tas vienbalsiai.

Buvo skaityta laiškai iš Pil
domosios Tarybos reikale Cen
tro perkėlimo balsavimo. Bal
savimas atidėta sausio mėne
sio susirinkimui, nes nedaug 
narių buvo susirinkę.

Knygų peržiūrėjimo komisi
ja išdavė raportą. Pranešė, 
kad viskas tvarkoje.

Pranešta, kad Vitas Labu
tis nori persikelti į suaugusių 
skyrių. Nutarta priimti.

Kalbėta apie musų kuopos 
narį, Juozą Matonį, kuris ser
ga gyvendamas toli nuo kuo
pos. Nutarta remtis tokiais 

Šiaulėnų valsčiuje Piliakalnis milžinkapis lietuviškos žiemos prieglobsty.

raportais, kokius prisius dak
taras.

Išrinkta valdyba 1939 me
tams. Išrinkta veik visi se
nieji, išskyrus pirmininką ir 
vice pirmininką, nes senasis 
pirmininkas, Antanas Malni- 
kas, numirė apie du mėnesiai 
atgal ir jo pareigas iki šio su
sirinkimo ėjo vice pirminin
kas. Dabar SLA 54 kuopos 
valdyboje yra šie nariai: pirm. 
P. Kemerzunas, vice pirm. P. 
Grickus, protokolų sekr. J. 
Milius, f in. sekr. J. Kreipavi- 
čius, iždin. M. Kreipavičienė, 
iždo globėjai V. Labutis ir J. 
Steponaitis, daktaras-kvotėjas 
J. McLoose, maršalka K. Gi- 
lis.

SLA 54 kuopos 
atskaita už 1938 m.
Nariai sumokėjo $664.32 
Į Centrą pasiųsta___ 617.92

Kuopai liko $46.40 
Nuo praeito meto

kuopos ižde buvo___ 45.98
Išviso kuopos ižde buvo 92.38 
Kuopos reikalams

išmokėta__________78.85

Lieka kuopos ižde $13.53 
Kuopa išėmė iš Centro

pašalpomis______  343.25
Pomirtinėmis______  3,250.00
Viso iš Centro

kuopa išėmė_____  3,593.25
Į Centrą kuopa pasiuntė 617.92 
Iš Centro gavo  3,593.25

Kuopa gavo $2,975.33 dau
giau, negu sumokėjo.

J. Kreipavičius.

Chicago, III.
Marquette Parko SLA 
217 kuopos veikimas

Minėtos kuopos pirmas šių 
metų susirinkimas įvyko sau
sio 8 d., Margučio svetainėj, 
6812 So. Western Ave. Susi
rinkimą atidarė pirm. K. Mas- 
kins 2 vai. po pietų. Skaitytas 
protokolas iš praeito susirin
kimo ir priimtas vienbalsiai. 
Šiame susirinkime buvo bal
suojama Centro kėlimo klausi
mas ir apkalbama daug svar
bių reikalų, liečiančių Susivie
nijimo ir kuopos gerovę.

Fin. sekretorius, J. Gribas. 
raportavo, kad su pradžia 1938 
metų kuopoj buvo 36 nariai. 
Dabar gerame stovy randasi 
58 nariai. Nebuvo nei vieno 
išbraukto.

Sausio mėnesy. 1938 metais, 
kuopos susirinkime buvo nu
tarta, kad kiekvienas narys 
turi prirašyti į SLA nors po 
vieną naują narį 1938 metais. 
Nors ne visi išpildė savo už
duotį, bet visgi gavome gerų 
rezultatų.

Ligonių 1938 metais turėjo
me 2. Abudu pasveiko. Pa
rengimus turėjome tris: du 
piknikus ir vieną draugišką 
vakarėlį. Visi buvo pasekmin
gi, davė kuopai pelno; Kredi
tas priklauso kuopos nariams 
už pasidarbavimą kuopos ge
rovei.

Skaitytos įeigos ir išlaidos 
bėgyje 1938 m. Priimta vien
balsiai. Knygos peržiūrėta ir 
rasta viskas tvarkoj. Patikrin
ta narių stovis su Centro kny
gomis sutinka.

Į kuopos valdybą aklamaci
jos budu išrinkta senoji valdy
ba, išskiriant užrašų sekreto
rių, P. A. Stankų ir iždo glo
bėją M. Mechlin, kuriuodu at
sisakė. Į valdybą įeina: pirm.
K. Maskins, vice pirm. D. Ba
kienė, fin. sekr. J. Gribas, 
užr. sekr. J. Butkus, iždin. J. 
S. Vitkus, organiz. P. Gribie- 
nė ir Vitkus, dr. kvot. Dr. S. 
Biežis, iždo glob. A. Endziulis 
ir K. Bokas.

Kuopos valdyba ir atsilan
kę į susirinkimą nariai padarė 
rezoliuciją, kad šiais Pažangos 
Vajaus metais visi pasidarbuos 
prirašydami naujų narių į S.
L. A. ir padidins kuopos narių 
skaičių iki 100. J. Gribas,

SLA 217 kp. koresp.

Pittston, Pa.
SLA 7 kuopos 
vakarienė

Pirmu kartu SLA 7 kuopa 
rengia tokią pramogą. Tai bus 
vakarienė, skanus pačių kuo
pos narių moterų paruošti val
giai. Prie to dar bus leidžia
ma išlaimėjimo dovanos, kuo
pos nario Prano Ramizo pa
dirbtas ir kuopai padovanotas 
stikliukas. Narė p. J. Kalaus- 
kienė padovanojo pustuzinį 
brangaus stiklo lėkščių. Kas 
išlaimės — turės kuo pasi
džiaugti.

Kuopa gi skiria dovanų iš- 
laimėjimui $10.00. Už 10c. by 
vieną šių dovanų bus galima 
laimėti.

Viskas tas įvyks šeštadie
nio vakare, vasario 18 d., Lie
tuvių Piliečių Kliubo svetainė
je, 81 N. Main St., Pittston, 
Pa. A. G.

Los Angeles, Cal.
SLA 75 kuopos 
balius

šeštadienį, sausio 28 d. va
kare surengtam baliuje daly
vavo apie 250 asmenų, tame 
skaičiuje nemažai ir lietuviš
kojo jaunimo, šokta nepa
prastai smagiai ir gyvai, neap- 
leidžiant ir tautiškų šokių. 
Pastarieji galimi buvo todėl, 
kad griežė lietuvių Stanley ir 
Šilaiio orkestras iš 6 asmenų. 
Teko girdėti, kad anksčiau 
tuodu du orkestrai pykosi, o 
dabar susitaikė.

Kasininkais buvo Kostas Lu
binas ir C. Vičas. kabykloj dar
bavosi Lužas ir Lužienė, bu
fete pardavinėjo A. Maskunas 
ir Mažutis, virtuvę valdė Rač
kauskienė ir Šalkauskienė, pa
gaminusios gardžių lietuviškų 
dešrų ir kitko. Viskas išpar
duota.

Publika balių ir tvarka liko 
labai patenkinta, tame skaičiu
je ir dalyvavusis svetimtaučių 
būrelis. Visuomis.

i

bus labai didelė mažuma. Tru me pirmyn pastūmėti.
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SLA šeima, 352 kuopoj, Detroit, Michigan PAŽYMĖJIMAI IS REDAKCIJOS KREPŠIO

Sėdi (iš kairės j dešinę) Jonas Maskelis ir Ona Maskelienė; stovi sūnūs Edvardas, 
duktė Marė ir sūnūs Juozas. Viso apdraudos jie turi Susivienijime $4,200. Daug pasidar
bavę SLA apielinkėje Pittston, Pa. Prigulėjo prie SLA 267 kuopos, Wyoming, Pa. 1918 m., 
persikėlė gyventi i Detroit, Mich., ir prirašė prie SLA savo šeimyną. Per 23 metus ne
buvo suspenduotais. Dalyvauja kaip kuopos, taip ir SLA svarbiuose darbuose. Jau 1899, 
1900 ir 1901 metais buvo nariu, kubmet Wilkes Barre, Pa. Seime Susivienijimas skilo. Po 
to SLA buvo apleidęs.

Hartford, Conn.
SLA 124 kuopa 
rengia balių

SLA 124 kuopa rengia ba
lių. kuris įvyks vasario 18 d., 
57 Park St., Laisvės Choro 
svetainėje. Pradžia 7:30 vai. 
vakare. Visi nariai malonėki
te atsilankyti į šį parengimą. 
Mes kviečiame ir visus kitus 
lietuvius dalyvauti musų ba
liuje, nes šio baliaus pelnas eis 
del palaikymo lietuviškų mo
kyklų. Tikimės, kad lietuviai 
suprantanti musų kuopos ir 
lietuvių mokyklos reikalą atsi
lankys į musų balių, o tuo pa
rems šį svarbų dalyką, taip 
pat galės praleisti smagiai lai
ką. Bus gera muzika. O ren
gimo komisija nutarė, kad šį 
kartą atsilankiusius svečius 
pavaišins lietuviškomis dešro
mis. Turėsime ir skanaus alu
čio. Tikimės visus pamatyti 
vasario 18 d. SLA 124 kuopos 
baliuje. A. Sabeika.

Milwaukee, Wis.
Sidabrinių sukaktuvių 
gražus paminėjimas

Sausio 28 d. slapta surengta 
graži puota pagerbimui Juozo 
ir Marijonos Klorių jų 25 me
tinių vedybinio gyvenimo pro
ga. Puota surengta jų pačių 
rezidencijoje, 1747 — 61-st 
St., Milwaukee, Wis. Surengė 
jų dukterys, Irena ir Veroni
ka.

Kadangi į parengimą kiek 
pavėlavau nuvažiuoti, tai nete
ko matyti to jaudėsio, kokį 
pergyveno draugai Kloriai, 
kuomet juos sutiko pirmieji 
ir nelauktieji svečiai. Vėliau 
tik pastebėjau, kad jie buvo 
susijaudinę.

Kadangi draugai Kloriai yra 
malonus ir draugiški žmonės, 
tai jie turi ir draugų nemažai, 
todėl ir į jiems surengtą puo
tą atsilankė skaitlingas būrys 
jų giminių ir draugų iš Chica- 
gos, S. Milwaukee ir vietinių.

Prie įvairių valgių ir gėri
mų bei šaunios E. Taragausko 
ir Kazlausko muzikos, svečiai 
gražiai linksminosi. Buvo pa
sakyta nemaža prakalbėlių ir 
visos vienu tikslu, tai jubilija- 
tams palinkėta gražaus ir pa
sekmingo tolimesnio gyvenimo 
ir sulaukti auksinio jubilie
jaus. Dukrelės, puotos rengė
jos, tėveliams pareiškė gerų 
linkėjimų. Garbė pp. Klo
niams, kurie gražiai išauklėjo 
savo dukreles, kurios yra bai
gusios aukštesnę mokyklą, ir 
gerbia savo tėvelius.

Pabaigoje paprašyta ir to 
vakaro ‘‘jaunavedžius” tarti 
žodį-kitą. Jie labai jausmingai 
ir gražiai pakalbėjo. Dėkojo 
visiems už atsilankymą ir su
rengimą šio netikėto pokilio.

Kaip jubiliatai, taip ir sve
čiai buvo gražioje nuotaikoje.

Pp. Juozas ir Marijona Klo
riai paeina iš Kėdainių. Į Ame
riką atvyko 1910 metais ir 
veik visą laiką gyveno po 
aukščiau paminėtu adresu. 
Abu priklauso prie SLA 177 
kuopos per ilgus metus. Juo
zas yra buvęs kuopos valdybo
je-

Linkime musų draugams ir 
SLA nariams-darbuotojams 
dar ilgai ir laimingai gyventi 
ir sulaukti auksinio jubilie
jaus. J. Mitka.

Des Moines, Iowa
SLA 227 kuopos 
nauja valdyba

SLA 227 kuopos metinis su
sirinkimas įvyko sausio 1 d., 
V. Padžiaus namuose, 926 E. 
28-th St. Susirinkimą atidarė 
pirmininkas T. Bargaila. Per
skaitytas ir priimtas protoko
las praeito susirinkimo. Per
skaityti laiškai iš Centro del 
Centro kėlinio balsavimo. Ap
kalbėjus reikalą, nariai balsa
vo nurodyta tvarka.

Į kuopos valdybą išrinkta 
sekanti nariai: pirm. T. Bar
gaila, vice pirm. V. Radžius, 
užrašų sekr. P. Dagelis, finan
sų sekr. S. Baranauskas, iždi
ninkas J. Milašauskas, iždo 
globėjai P. Vedaris ir K. Bar- 
gailienė. Visa valdyba išrink
ta vienbalsiai ir tai visa buvu
si pereitų kelių metų valdyba, 
išskiriant organizatorių, nes 
senas atsisakė, tai į jo vietą 
išrinkta A. Griška.

Kuopa turėjo 4 ligonius, 2 
pasveiko, o 2 dar serga. S. 
Kazunas yra ligonbuty, o F. 
Taraškus namie. Tarašką 
angliakasykloj sužeidė lapkri
čio 23 d., 1938 m., o Kazuną 
sausio 5 d., 1939 m. Taraška 
jau gali pavaikščioti po stubą, 
pasilaikydamas ant lazdų.

Buvo apkalbėta apie SLA 
prieglaudos namo steigimą. 
SLA 227 kuopa yra tam prie
šinga, nes daugumas valstijų 
turi prieglaudos namus.

SLA 227 kuopos atskaita 
už 1938 metus:
Apsaugos skyriun

sumokėta_________$138.86
Pašalpos skyriun-----183.00
SLA reikalams----------- 68.40
Tautiškiems reikalams __ 2.85 
Į Našlių ir Našlaičių

Fondą____ ________ - 4.80

Viso labo į Centrą 
pasiųsta ,_______ $397.91

Iš Centro gauta ligoje 
pašalpos________ 168.00

Pomirtinės__________ 150.00

Viso___________$318.00
Čionai paduodu SLA 227 

kuopos organizatoriaus vardą 

ir adresą: Antanas Griška, 
1239 E. 28-th St., Des Moines, 
Iowa.

SLA 227 kuopos fin. sekre
toriaus adresas:

Vladas Baranauskas, 
1525 Delaware Ave., 

Des Moines, Iowa.

New Kensington, Pa.
Paaiškinimas šio miesto 
ir apielinkes lietuviams

Broliai ir seserys, kurie gy
venate New Kensingtone ar 
apielinkėje ir norite prisirašyti 
prie SLA, tai dabar yra ge
riausias laikas prisirašyti prie 
SLA 192 kuopos, kuri yra nu
tarusi naujus narius priimti 
tik už pusę įsto jimo. Iš naujai 
pi įsirašančių bus imama tik 
tiek, kiek Centras reikalauja 
į savo iždą. Pavyzdžiui, jei 
jums kiton kuopon įstojant 
reiktų mokėti $5.00, tai musų 
kuopoje užteks tik $2.50. Taip
gi kitos kuopos ima po 5c. ar 
10c. nuo kiekvieno nario kuo
pos reikalams, bet musų kuo
poje nariai nuo šių mokesčių 
yra paliuosuoti. Tai čia irgi 
didelis nariams palengvinimas, 
nes per metus nereikia sumo
kėti $1.20.

Todėl, broliai ir seserys, no
rinti prisirašyti prie SLA, da
bar turite geriausią progą, ko
kios pirmiau nebuvo. Jeigu 
norėtumėt aiškių patarimų 
apie Susivienijimą ar prie jo 
prisirašymą — galite atsilan
kyti į kuopos bile kurį susirin
kimą arba atsikreipti tiesiogi
niai pas musų kuopos organi- 
torę J. Ivoškienė, 975 — 2-nd 
Avė. Arba galite jai parašyti 
atvirlaiškį, kad norite prisira
šyti, o ji atsilankys pas jus ir 
suteiks visus paaiškinimus ar
ba tuojau išpildys aplikaciją.

J. Maslauskas, 
SLA 192 kp. pirm.

Pittsburgh, Pa.
SLA dviejų kuopų 
bendra vakarienė

SLA 353 ir 286 kuopos va
sario 11 dieną, 8 vai. vakare 
rengia gardžią vakarienę Lie
tuvių Pašalpos Dr-jos svetai
nėje, Locust Street, McKees 
Rocks, Pa. Visi esate kviečia
mi atsilankyti.

Virš 30 lietuvių organizacijų 
atstovai, susirinkę Liet. Mok
slo Dr-jos svetainėn sausio 15 
dieną, nutarė vasario 19 dieną, 
8 vai. vakare, surengti 21 iš 
eilės paminėjimą Lietuvos ne
priklausomo gyvenimo.

Programui sudaryti išrink
tas iš 11 narių komitetas, ku
riam vadovauja, .kaipo pirm., 
Povilas Dargis, sekr. J. Virbic
kas ir iždin. p. Sliekienė.

Pliumpis.

AR TAI ILIUZIJA? Ar tai 
iliuzija, kad kožna musų Su
sivienijimo kuopa galėtų tu
rėti lietuvių kalbos mokyklė
lę jaunuoliams? Ar tai iliu
zija, kad prie kiekvienos SLA 
kuopos gali būti geras choras 
ir teatralė grupė? Ar tai iliu
zija, kad musų visos kuopos 
gali vadovauti visu kulturiniu 
gyvenimu savo ribose? Tai ne 
iliuzija. Kai kuriose kuopose 
jau dabar taip daroma ar 
stengiamasi daryti. O jei vie
nos kuopos daro, kodėl kitos 
negalėtų padaryti? Jeigu da
bar yra bandoma, tai kodėl 
ateity negali būti įgyvendin
ta?

*
HARTFORDO lietuviai 

praktikuoja labai girtiną da
lyką. Jie surengia pramogė
les, “Roosevelto parėmis” va
dinamas, ir jose padarytu pel
nu sušelpia paralyžiaus liga 
sergančius lietuvius jaunuo
lius. Pavyzdis sektinas ir ki
tų kolonijų lietuviams.

ST. LOUISE musų Susivie
nijimo 214 kuopa pasekmin
gai veikia. Nors lietuvių ta
me mieste nedaug, bet į tą 
kuopą kas susirinkimas po 
kelis naujus narius prirašo
ma. O prirašoma todėl, kad 
tos kuopos organizatoriai ne
laukia, kol kandidatas ateis į 
jų namus ar kuopos susirin
kimą. Organizatoriai patys 
pas kandidatus nueina ir juos 
prirašo. Tačiau sesuo M. Do-

JUOZAS ČESONIS 
įstojo į SLA 352 kuopą, 

Detroit, Mich.

liktas valdybos nuožiūrai. Tai 
visi‘laukite pranešimo, kur, 
kada ir kaip balius įvyks.

Korespondente.

Baltimore, Md.
SLA 64 kuopos atskaita 
už 1938 metus
Narinių mokesčių

sumokėta viso __ $1,723.34
Įsirašymai__________ 4.25
Paliudymai_________ 1.00

Juozas Česonis, jaunuolis 
23 metų, apsidraudė save Su
sivienijime, paimdamas 20 
metų išmokamą apdraudą 
$1,000, sakydamas, kad lietu
viškas SLA taip pat geras 
kaip bile apdraudos organiza
cija ir skaito sau už gar
bę turėti savo apdraudą SLA. 
J. Česonis dirba Fordo indus
trijoj “mašin shop”, kaipo už- 
veizda. Jaunasis Česonis yra 
Onos ir Juozo Česonių vien
turtis sūnūs. Česonių visa šei
myna priklauso prie SLA 352 
kuopos.

Pittsburgh, Pa.
Iš SLA 195 kuopos 
susirinkimo

SLA 195 kuopos susirinki
mas įvyko sausio 8 d., 1939 m., 
2 vai. po pietų. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirm. C. Pikie- 
lis. Protokolą perskaitė S. 
Nabazas. Priimtas kaip skai
tytas.

Pirm. Pikielis paklausė, ar 
yra naujų narių? Kadangi ne
sirado tarp narių, prirašiusių 
naujų narių, tai pirm, pra
nešė, kad jis turi 2 naujus na
rius į 195 kuopą, o 3 į kitas 
Pittsburgh© kuopas.

Pirm. Pikielis, davė įnešimą, 
kad visi nariai po vieną naują 
narį iki ateinančio susirinkimo 
prirašytų ir klausė kiekvieno 
nario, ką jie mano? Sekanti 
nariai prižadėjo po vieną arba 
daugiau prirašyti: Paplauskie
nė 2 arba 3, Navadelskis 1, 
Stapusaitis 1, narė Stroga 2. 
Po tų pažadėjimų, pirmininkas 
prižadėjo vienas tiek prirašyti.

Sekr. Paplauskis įnešė reng
ti balių. , Visas rengimas pa

mash nusiskundžia vienu tru
kumu toje kuopoje. Ji rašo, 
kad tos kuopos susirinkimų 
nelanko vyrai. Esą praeita
me susirinkime buvo 20 mo
terų, o tik 2 vyrai. Nejau ir 
St. Louis’e moterys pirmaei
lę vadovybę musų organizaci
jos reikalų vedime užėmė?

♦
NEDIDELES New Ken- 

singto, Pa., kolonijos SLA 
192 kuopa visuomet pirmose 
veikimo eilėse. Ta kuopa su
rengia nemaža pramogų kas
met. Ji gauna nemaža naujų 
narių laike Pažangos Vajaus. 
SLA 192 kuopa New Kensing- 
to’ne yra pirmaeile visuose 
tos vietos lietuvių kultūriniuo
se darbuose. O taip yra to
dėl, kad toje kuopoje yra 
energingų ir pasišventusių Su
sivienijimui vyrų ir moterų. 
Tiems vyrams ir moterims S. 
L. A. reikalai visuomet stovi 
prie širdies. Iš mažiukės lietu
vių kolonijos nemaža gali pa
simokyti ir didžiųjų lietuvių 
kolonijų SLA kuopos. Besimo- 
kydamos sužinos: “Kur vieny
bė, ten galybė” ir kad su vie
nybe ir galybe viską galima 
padaryti.

♦
SENAS SLA narys ir dar

buotojas, brolis A. M. Augu- 
nas iš Bay Shore, L. I., šiame 
Tėvynės numery patiekia raši
nį apie lietuvių kalbos mokyk
lėlių palaikymą Susivienijime. 
Jo nuomone, SLA nariai tik

Viso pribuvo__  1,728.59
Į Centrą pasiųsta sekančiai : 

Apsaugos skyriui___  783.63
Pašalpos skyriui_____ 410.70
Pašalpų lėšoms ir

Susiv. reikalams___  348.45
Naš. ir našlaičiams__  26.00
Valdybos kaucija__________  4.50
Įsirašymai__________ 2.25
Paliudymai_________ 1.00

Viso_________ 1,576.53
Kuopos reikalams išmokėta 

sekančiai:
Į SLA Seimą delegatams 50.00 
Knygynui auka_______ 5.00
Pirm. Brazausko alga __ 6.00 
Vice pirm. Pilipausko

alga_____________  3.00
Rašt. Gapšio alga_____ 6.00
Iždin. Lazauskienės

alga ir ekspensai___ 11.30
Fin. rašt. Dekenio

alga_____________ 42.00
Ekspensai: atvirutės,

popiera ir stampos __ 5.80 
Dr.-kvotėjui J. J.

Laukaičiui_________ 4.00
Salės renda___________18.00
Prakalbų ir vakarienės

nedateklius_________ 23.83
Į Centrą pasiųsta 

užsilikusių mokesčių 
tarp 1924 ir 1935 m. 12.69

Viso išmokėta __ 1,764.15
Nedatekliaus_____ 35.56

Pas iždininką buvo 
cash nuo 1937 m._ 30.89

Banke buvo nuo seniau 16.36

Banke lieka_____ 11.69
Centras turės sugrąžinti 

į kuopą_________ 11.78
J. Alyta skolingas 

kuopai__________50.83

Viso kuopos turtas 
pinigais_________74.30

Lietuvių Salės Bendrovės
4 šėrai___________100.00

Visas turtas vertas 174.30 
Centras kuopai išmokėjo:

Pomirtinių________  5,600.00 

po 2c. savaitėje paaukoję lie
tuvių kalbos mokyklėlių palai
kymui galėtų palaikyti 15 ge
rų mokyklų. Jis sako, kad A- 
merikos lietuvių jaunimas iš- 
tautėja ir nuo lietuvių prasi
šalina tik tuomet, kai lietuvių 
kalbos nemoka. Mokantieji 
lietuvių kalbą — dirba lietu
viams ir lietuvių tautai. Kai 
kam gal nemalonus bus tų 
dviejų centų prisiminimas. 
Bet be centų ką-gi galima pa
daryti ?

♦
TAI JAU TURIME SLA. 

kėlimo balsavimo pasekmes. O 
tos pasekmės yra tokios, ko
kiomis jas padarė SLA nariai, 
pasirinkdami musų Susivieni
jimui pastovią buveinę. Iš tų 
pasekmių išrodo, kad Centrui 
bene reikės persikelti į Pitts
burgh. Žinoma, tame reikale 
vyriausią žodį dar tars Pildo
moji Taryba savo suvažiavi
me, kuris įvyks kovo mėne
sio pradžioje.

PRADŽIOJE metų daugelis 
kuopų paskelbia organe savo 
metines apysskaitas. Iš tų 
apyskaitų matome, kokia fi
nansinė apyvarta kuopoje per 
metus buvo. Tos apyskaitos 
taipgi parodo, kiek į Centrą 
pinigų kuopa prisiuntė ir kiek 
iš Centro pomirtinių bei ligo
je pašalpų tos kuopos nariams 
išmokėta. Yra tokių kuopų, 
kurias į Centrą atsiuntė dau
giau, negu iš Centro jų nariai

Ligoje pašalpų 
sirgusiems______  369.00

Mokesčių sugrąžino___ 1.46

Viso__________ 5,970.46
Apsaugos skyriui

pasiųsta į Centrą __ 783.63 
Centras išmokėjo

pomirtinių______ 5,600.00
Apsaugos mokesčių

sugrąžino_______ .36

Centrui nedatekliaus 
iš apdraudos skyriaus 
1938 metais___4,816.73

Pašalpos skyriui
pasiųsta į Centrą __ 410.70

Centras pašalpų 
išmokėjo_______ 369.00

Pašalpos mokesčių 
sugrąžino______ .60

Centrui liko 
pelno iš paš. skyriaus 
1938 metais_____ 41.10

K. Dekenis, fin. sekr.,
V. Lukoševičius, ižd. glob., 
Elizabeth Lazauskas, iždin., 
A. Brazauskas, pirm.

Toronto, Canada
Apie Pirmyn choro 
buvusį koncertą

SLA 236 kuopa, minėdama 
savo 5 metų sukaktį, susilau
kė didelio malonumo — kuo
pos surengtame programe da
lyvavo Pirmyn choras iš Chi- 
cagos. Tai įvyko naujų metų 
dieną. Ir pirm to laiko kuopa 
turėjo nemaža parengimų, bet 
pastarasis buvo skirtingesnis 
ir svarbesnis, negu pirmieji. 
O svarbesnis del to, kad nariai 
turėjo rjipįųtis. pejųp, padidini- , 
mu, o juo • labiau; :tgi buvo’:s(i-;,\ 
siiąj.idinęWt kad parpatys ą'sme- t 
Miškai: ib tildės progps išgirsti 
dainuojant garsųjį ’ Pirmyn ’ 
chorą. Ir del to visi nariai ne
sigailėjo pastangų, kad viskas 
gerai išeitų ir kad atvykusius 
svečius širdingai pamylėjus. 
Reikia pasakyti, kad kas kaip 
galėjo, taip prie to darbo ir 
prisidėjo. Kas turėjo automo
bilius, neatsisakė choro narius 
patikti ir atvežti į vietą. Žino
ma, iš to kuopai medžiaginės 
naudos nebuvo, bet viskas 
gražiai išėjo. Todėl ačiū pri
klauso parengimo komisijai.

Bet reikia neužmiršti ir kuo
pos narių, kurie daug del to 
dirbo. Jeigu nariai nebūtų 
prisidėję su darbu, tai viena 
komisija nedaug ką butų nu
veikusi. Be to, aš nesuprantu, 

gavo. Bet yra ir tokių kuo
pų, kurias daug daugiau gavo, 
negu prisiuntė. Pavyzdžiui, tu
la kuopa į pomirtinių skyrių 
atsiuntė $783.63, o Centras tos 
kuopos mirusių narių pašalp- 
gaviams išmokėjo $5,600, arba 
$4,816.27 daugiau, negu nariai 
sumokėjo. Tačiau šį Centro 
nuostolį padengė tos kuopos, 
kuriose pomirtinių fondan 
daugiau sumokėta, negu Cen
tras pomirtinių turėjo išmokė
ti.

Praeitą savaitę šie broliai 
ir seserys pareiškė norą pri
sirašyti prie musų Susivieni
jimo:

Cleveland, Ohio, 14 kp. — 
Dr. A. J. Kazlauskas,

Stoughton, Mass., 25 kp. —
J. Walent, 
A. Lukienė, 
U. Sebienė;

Ansonia, Conn., 66 kp. — 
T. Dillis, 
A. Dillis;

Cleveland, Ohio, 136 kp. — 
A. Lingienė, 
P. Lingis;

Pittsburgh, Pa., 195 kp. —
K. Stroga;

Chicago, Ill., 260 kp. — 
K. Wolkovskis;

E. St. Louis, Ill., 314 kp. — 
P. Yanes,
A. Lanienč;

Rockford, Ill., 348 kp. — 
R. Sedar,
B. Garshva, Jr.

kodėl tas svarbus darbas bu
bo taip slepiamas. Žinoma, 
daug buvo rašyta apie Pirmyn 
chorą ir jo atsilankymą, bet 
apie narių pasiaukojimą ir jų 
darbus tai nė žodžio. Taip 
ir atrodo, kad pirmyniečiai at
važiavo ir išvažiavo nesusipa
žinę su SLA 236 kuopos na
riais. S. Bcliauskienė.

Benton, Ill.
SLA 156 ir LDS 61 kuopos * 
bendrai rengia balių

Aukščiau minimos kuopos 
bendrai rengia balių, kuris į- 
vyks vasario 18 d., A. Paula
vičiaus svetainėje. Geras or
kestras gros lietuviškus ir 
amerikoniškus šokius. Kvie
čiame visus šios kolonijos lie
tuvius, o ypač minimų kuopų 
narius, šiame baliuje skaitlin
gai dalyvauti. O reikia pasa
kyti, kad balius tikrai bus pui
kus. Svetainė gražiai įreng
ta. Visi galėsime smagiai pa
sišokti. O kadangi tai bus pas
kutinis šeštadienis prieš užga
vėnes, tai visiems reikia ta 
proga pasinaudoti ir prieš ga- 
vėnę gerai išsišokti. Įžanga į 
balių vyrams tik 35c., o mote
rims — 25c. Pradžia 7 vai. va-
kare.

Visus atsilankyti kviečia 
Parengimo Komisija.

Harvey, III.
Svarbus pranešimas 
SLA 289 kuopos nariams

Metiniame SLA 289 kuopos 
susirinkime, kuris įvyko sausio 
5 d., prieita išvados, kad visi 

•.nariai turi mokėti po 10c. kuo- 
j>os - reikalams, nors tokiems 

nariai nėra mokėję 
per visą apie 20 metų kuopos 
gyvavimą. Šis 10c. mokėji
mas yra tik laikinas ir kai kuo
pa finansiškai sustiprės, tai 
galėsime nusitarti ir vėl tų mo
kesčių nemokėti.

Todėl šiuo, delei aiškumo, 
kad finansų sekretoriui nesu
sidarytų bereikalingų keblu
mų, pranešame visiems SLA 
289 kuopos nariams, kad visi 
privalo mokėti po 10c. kas 
mėnesis kuopos reikalams be 
jokio išsikalbėjimo.

SLA 289 kuopos valdyba: 
Pirm. A. Lemesh, 
Vice pirm. J. Masikas, 
Fin. sekr. A. L. Skirmont, 
Prot. sekr. J. Katkus, 
Iždin. K. Šulinskas.
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Pittsburghas Populeriausias Miestas Centrui Narių Balsavime
SLA CENTRO VIETOS BALSAVIMO 

PASEKMĖS
Čia yra skelbiami oficialiai balsavimų daviniai SLA Pil

domosios Tarybos paduotam klausimui kokį miestą nariai be
velytų parinkti SLA centrui.

Komisijos patikrinti balsai paduoti čia pagal kuopų.
Balsavime dalyvavo 289 kuopos, bet iš jų 7 kuopos pri

siuntė bendrus rezultatus, nepridedamos balotų, ir todėl jų 
balsai negalėjo būti patikrinti ir nėra pridedami balsų sutrau
koje.

Iš balsavusių kuopų, sprendžiant pagal didžiumos balsų 
kiekvienoj kuopoj, kuopos kaipo tokios pasisakė sekamai:

Už Philadelphia ______________ 11 kuopų
Už Pittsburgh________________155 kuopos
Už Wilkes Barre_______________ 35 kuopos
Už Scranton____________________4 kuopos
Už Shenandoah________________ 1 kuopa

Už New York_________________ 68 kuopos
Už Brooklyn___________________ 3 kuopos
Už Chicago------ —______________ 1 kuopa
Lygiomis_____________________ 4 kuopos

Be balotų___________________  7 kuopos
Kuopos neprisiuntusios balotų pažymėtos komisijos paaiš

kinimuose.
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BALSŲ SKAITYTOJŲ PA
AIŠKINIMAS. — Mes, SLA. 
Prezidento F. J. Bagočiaus 
ir Sekretoriaus M. J. Viniko 
paskirti balsų skaitytojai, šiuo 
pareiškiame, kad tą pareigą 
atlikome sulig savo geriausios 
nuožiūros: visus prisiųstus bal
savimo raportus palyginome 
su prisiųstais balotais ir jei 
pasitaikė suskaityme surasti 
netikslumą — jį atitaisėme. 
Kadangi balotai yra tikrieji 
paduotų balsų daviniai, tai su
rastuose netiksliuose suskai- 
tymuose vadavomės balotais ir 
priskaitėme tiek balsų, kiek 
radome balotuose, o ne kiek 
paduota balsavimų raportuose. 
O kurios kuopos neprisiuntė 
balotų — tų balsų visai nepri- 
skaitome.

Tokių netikslių suskaitymų 
yra pasitaikę keletas šių kuo
pų paduotuose balsuose:

36 kp. Raporte už Philadel
phia pažymėta 5 balsai, o ba
lotuose 6. Už Pittsburgh ra
porte 51, balotuose 50. Vienas 
balsas sugadytas. Paduodama 
sulig balotų.

40 kp. Raporte pažymėta 71 
balsas už Pittsburgh, balotuo
se už Pittsburghą 68 už Phila
delphia 3. Įrašom kaip balotai 
parodo.

45 kp. Raporte pažymėta 15 
balsų už Wilkes Barre, balo
tai parodo Wilkes Barre 13, 
Shenandoah 2. Įrašome kaip 
balotai parodo.

48 kp. Raporte pažymėta 9 
balsai už Pittsburgh, balotai 
parodo Pittsburgh 7, Philadel
phia 2. Įrašome kaip balotai 
parodo.

50 kp. Raporte pažymėta 24 
balsai už New York, balotai 
parodo 28, 2 balotai sugadyti. 
Įrašome kaip balotai parodo.

98 kp. Raporte už Pitts
burgh paduota 12 balsų, balo
tuose 11 balsų, už Pittsburgh, 
1 už Scranton. Įrašome kaip 
balotai parodo.

103 kp. Raporte 12 balsų pa
duota už Pittsburgh, balotuose 
yra vienas balsas už Philadel
phia. Įrašome kaip balotai 
parodo.

136 kp. Raporte paduota 21 
balsas už Pittsburgh, balotuo 
se radome 20. Įrašom kaip 
balotai parodo.

139 kp. Raporte pažymėta 
30 balsų ųž Pittsburgh, vienas 
už Wilkes Barre, balotai paro
do 29 balsai už Pittsburgh, 1 
už Scranton ir 1 už Wilkes 
Barre. Įrašome kaip balotai pa
rodo.

156 kp. Raporte pažymėta 
už Philadelphia 2 balsai, už 
Pittsburgh 3. Balotai rodo už 
Philadelphia 3, už Pittsburgh 
2. Įrašome kaip balotai paro 
do.

158 kp. Raporte pažymėta 
Pittsburgh 17 balsų, balotai 
parodo už Pittsburgh 16, už 
Philadelphia 1. Įrašome kaip 
balotai parodo.

164 kp. Prisiųstas tik rapor
tas. 13 balsų už Pittsburgh. 
3 už Shenandoah, 1 už Wilkes 
Barre, 1 už Frackville nepri- 
skaitome.

173 kp. Raporte paduota už 
Pittsburgh 17 balsų, balotuose 
1 balsas sugadytas. Priskai- 
tome 16 balsų už Pittsburgh.

179 kp. Raporte paduota už 
Philadelphia 1 balsas, balotai 
rodo 1 balsas už Shenandoah. 
Įrašome kaip balotai parodo.

213 kp. Neprisiųsti balotai.
7 balsų už Pittsburgh nepri- 
skaitome.

232 kp. Neprisiųsti balotai. 
14 balsų už Pittsburgh nepri- 
skaitome.

233 kp. Neprisiųsti balotai.
8 balsų už Pittsburgh nepri- 
skaitome.

236 “kp. Prisiųsta tik rapor
tas, Už Philadelphia 3, Pitts
burgh 27, Scranton 1, New 
York 2, Newark 2 balsų ne- 
priskaitome.

249 kp. Neprisiųsti balptai. 
3 balsų už Philadelphia, 5 už

Pittsburgh nepriskaitome.
275 kp. Raporte už Pitts

burgh paduota 15 balsų, už 
Scranton 3, balotai rodo 14 už 
Pittsburgh, 4 už Scranton. Į- 
rašome kaip balotai parodo.

284 kp. Raporte už New 
York 6, už Pittsburgh Pitts
burgh 21. Balotai parodo Pitts
burgh 20, už New York 6 bal
sai. Įrašome kaip balotai pa
rodo.

287 kp. Raporte už New 
Yorką 9 balsai, balotai rodo 8. 
Įrašome kaip balotai parodo.

291 kp. Raporte už Wilkes 
Barre pažymėta 18 balsų, ba
lotuose už Wilkes Barre 17, už 
Shenandoah 1. Įrašome kaip 
balotai parodo.

296 kp. Prisiųsta tik rapor
tas ir nepažymėta kiek narių 
ir už kurį miestą balsavo.

303 kp. Raporte už New 
Yorką pažymėta 7 balsai, balo
tuose radome 6. įrašome kaip 
balotai p

Keliomis svajonės 
pavasary

Baigiantis žiemai, užsienyje 
gimę šios šalies gyventojai 
kiekvieną dieną galvoja apie 
praleidimą pavasario tėvynėje. 
Kūdikystės atminimai, draugai 
ir giminės nematyti kelioliką 
metų stojasi prieš akis. Ameri
kos lietuviai perpildyti svajo
nėmis, kad praleisti Velykas, 
pačią gražiausią pavasario 
šventę, savo gimtoje tėvynėje.

Šio pavasario svajonės yra 
lengvai įgyvendinamos keliau
tojui, kuris nutars važiuoti su 
viena iš Velykinių ekskursijų 
Hapag-Lloyd. Lloyd ekspresi
nis laivas BREMEN išplauks 
kovo 29 dieną ir Hapag laivas 
DEUTCHLAND išvyks iš New 
Yorko kovo 30 dieną. Abu lai
vai pasieks Europos uostus 
laiku, kad kiekvienam kelei
viui liks laiko pasiekti jo ke
lionės tikslą prieš Velykas.

—o—
Kas vieną kartą keliavo Ha- 

pag-Lloyd linijos laivais, jis ir 
kitą kartą pasirinks jų laivus 
gryžtant ar važiuojant į Eu
ropą. Pavyzdžiui 1938 metais 
viso 136,247 keleiviai keliavo 
per Atlantą ar juros kelionėms 
Hapag-Lloyd laivais. Del ko 
ši linija tokia populiari, jums 
paaiškės, kada kitą kartą jus 
keliausite Hapag-Lloyd.

—o—
Kadangi daugelis užsieniečių 

interesuojasi New Yorko ir 
San Francisco parodomis, dau
gelis Amerikos lietuvių pasi
kvies savo gimines ar draugus 
aplankyti juos, praleisti savo 
atostogas čia ir pamatyti Nau
ją Pasaulį. Kad paskatinti ke
liauti į Ameriką, Hapag-Lloyd 
sumažino mokestį už kelionę į 
abu galu iš Europos. Kelionės 
mokestis į abu galus kainuos 
tik 1 Vo kelionės kainos iš Ame
rikos į Europą,, reiškia nema
žas sutaupymas.

Atvažiavusio kelionės laikas 
apribotas iki 28 dienų, išskai- 
tant atvažiavimo ir išvažiavi
mo dienas iš New Yorko. Tų 
keturių savaičių buvimui gali
ma paruošti programą, kas 
verta apžiūrėti.

Dar vieną pakeitimą prane
ša Hapag-Lloyd, kuris liečia 
laivus “Berlin” ir “St. Louis”. 
Šių laivų turistų klasė bus pa
keista ir duodama trečiosios 
klasės keleiviams.

Visokios informacijos ma
loniai teikiamos laivakorčių 
agentų ar Hapag-Lloyd agen
tūros.

SLA suaugusiųjų 88 kuopa 
ir SLA 314 jaunuolių 
kurios bendrai rengia 
19 d., 1939 m., 3:30 
pietų, Croation Hali,
Lynch Avė., E. St. Louis, Ill. 
Lietuvos nepriklaus o m y b ė s 
paminėjimą. Koncertą pildys 
Chicagos lietuvių Pirmyn Cho
ras.

Prašome visos apielinkės 
lietuvius atsilankyti ir išgirsti 
tą ko dar musų mieste nesate 
girdėję. Mes tikimės, kad visi 
busite patenkinti. Visi ir iš vi
sur atvažiuokite.

Jonas N. Zičkus,
Sekretorius.

Detroit, Mich
P-Iė E. Mikužiutė 
dalyvaus kuopų 
parengime

Panelė E. Mikužiutė,
Pildomosios Tarybos narė, da
lyvaus SLA 21, 200 ir 352 
kuopų parengime vasario 11 
d., š. m., Lietuvių Svetainėje, 
25-tos ir Vernor Hy. Pradžia 
7:30 vai. vakare.

SLA visuomet surengia sa-

gandos ministeris Juozas Go
ebbels. Jų komedijos ištikrųjų 
buvo labai nekaltos, jie ma
žai ką tepasakydavo, bet žmo
nės iš kelių žodžių suprasda
vo daug daugiau. Kabaretai, 
kur tie komediantai juokauda
vo, būdavo visuomet pilni 
žmonių. Finckas, pavyzdžiui, 
išeidavo ir ilgai, ilgai žiūrė
davo į savo laikrodėlį, ir pa
sakydavo: “Ištikrųjų, aš bu
vau manęs kalbėti apie musų 
laiką, bet apsisvarstęs — na, 
aš geriau padarysiu nekalbė
jęs”. Ir žmonėms tai būdavo 
baisiai juokinga. Jis papasa
kodavo porą juokų iš koncen
tracijos stovyklų, kurių pats 
buvo ragavęs. Ir jis padary
davo necišką saliutą maždaug 
taip, kad žmonės iš to juokė
si. Goebbels pasakė, kad 
Finckas ir jo draugai yra 
šventvagiai, nes jie daro juo
kus iš tokių dalykų, “kurie 
mums yra šventi.” Indomu čia 
yra tai, kad tie juokai Vokie
tijos publikai labai patiko.

Prezidentas Roose veltas pe
reitos savaitės pradžioj (ant
radienį) buvo pasikvietęs 17 
senatorių, kurie sudaro Sena
to Militarių reikalų komitetą, 
ir papasakojo jiems, ką jis 
mano apie karo pavojų ir A- 
merikos apsigynimo reikalą. 
Pasikalbėjimas turėjo būti 
slaptas. Bet senatoriai išėję 
iš pasikalbėjimo kiekvienas 
savaip papasakojo laikraščių 
korespondentams kas buvo 
kalbėta. Laikraščiai tuoj pa
rašė, buk prezidentas pasakęs, 
kad karui ištikus Amerikos 
apsigynimo siena bus Franci- 
ja. Telegramos apie tai tuoj 
pasiekė visą Europą. Hitleris 
su Mussoliniu nusiminė. Ang
lija ir Francija apsidžiaugė. 
Bet senate čia kilo triukšmas. 
Kaikurie senatoriai pareikala
vo, kad Rooseveltas viešai pa
sakytų ką jis jiems slaptai sa 
kė. Buvęs prezidentas Hoo- 
veris nepraleido progos ne
kandęs Rooseveltą, ir išvedė, 
kad Rooseveltas slaptai stu
mia Ameriką į Europos karą.

Po trijų dienų prezidentas 
Rooseveltas atsiliepė ir pareiš
kė, kad tai buvo melas, ką 
laikraščiai sakė apie surišimą 
Amerikos sienų su Francija. 

korespondent a m s 
Amerikos užsienio

vo didelius ir gražius parengi
mus. Tat ir šis parengimas 
bus vienas iš tų gražiųjų kul
tūros vakarų. Musų vakarą 
padabins savo gražia kalba 
panelė E. Mikužiutė 
gos.

Panelė Mikužiutė 
nuolė ir jau kelintą
eina SLA iždo globėjos parei
gas. Detroito jaunimas turė
tų jos kalbą išgirsti ir su ja 
arčiau susipažinti. O tuo susi
pažins ir su SLA.

Visų trijų kuopų nariai bei 
svečiai prašomi dalyvauti šia
me didžiulės SLA šeimynos 
parengime.

M. J. Kemesienė.

Kuopų Susirinkimai
ALIQUIPPA. PA. — SLA 247 

kuopos mėnesinis susirinkimas j- 
vyks vasario 12 d.. 11 vai. ryte, 
pas draugus Kavaliauskus. Visi na
riai šiame susirinkime turite daly
vauti, nes randasi daug svarbių 
reikalų apsvarstymui. Ateidami at
siveskite savo draugus ir pažysta
mus prirašyti prie SLA 247 kuo
pos. nes dabar eina Pažangos Va
jus, tai kiekvienas narys turi steng
tis prirašyti nor vieną 
j Susivienijimą. Taipgi 
te mėnesines duokles, 
tumet suspenduoti.

J. Plečkaitis, sekr.

politikos pagrindus, kurie, sa
ko, yra sekami:

(1) Mes esame priešingi 
Įveliančioms sąjungoms, tai 
aišku.

(2) Mes esame už pasau
lio prekybos palaikymą vi
siems — visoms tautoms— 
Įskaitant ir mus pačius.

(3) Mes pilnai pritariame 
visoms pastangoms suma
žinti 
mąsi.

(4) 
kaipo
mes pritariame taikiam pa
laikymui visų pasaulio val
stybių politinės, ekonominės 
ir socialės 
bės.
Tai reiškia, 

toliaus laikosi 
sienio politikoje. Tuo tarpu 
Franci j a nusipirko 600 kari
nių aeroplanų iš Amerikos. 
Anglija buvo pirkusi pirmiau, 
dabar vėl užsisakė 250 aero
planų. Senatoriai reikalauja, 
kad ir diktatorių šalims butų 
leista pirktis Amerikos aero
planų, nes tik tuomet Ameri
ka bus tikrai neutrali. Tame 
dalyke Rooseveltui yra sunku 
sutikti su senatoriais, nes jis 
nori duoti kuodaugiau para
mos 
kad
prieš diktatūras.

Draugingumas 
su Brazilija

Tarp dviejų pietinių Ameri
kos respublikų Argentinos ir 
Brazilijos yra toks skirtumas: 
Argentina krypsta į Europą, 
o Brazilija Į Ameriką, Argen
tina daugiausia išveža prekių 
Europon, o Brazilija Ameri
kon. Argentina yra Amerikos 
Suvienytųjų Valstijų konku
rentė, o Brazilijai Suvienytos 
Valstijos yra geriausias pirkė
jas. Todėl tarp Brazilijos ir 
Amerikos yra tikras draugin
gumas. Pereitą savaitę iš Bra
zilijos išvyko į Washingtoną 
Brazilijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Oswaldo Aranha. Jis 
vyksta pasimatyti ir pasitarti 
su prezidentu Rooseveltu. Ma
noma. kad tas vizitas turės 
daug reikšmės. Sutvirtinimas 
gerų santykių tai bus vienas 
dalykas. Bet gali būti, kad 
Aranha kalbėsis su Roosevel
tu ir apie gręsiantį karą h* 
apie bendrą Amerikos ir Bra
zilijos nusistatymą karui išti
kus.
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Musų Korespondentai Apie Bendrą Lietuvių Veiklą Amerikoje
' Lawrence, Mass.
Pasekmingos prakalbos 
Lietuvos klausimu

Ištikus reikalui lawrencie- 
čiai sujunda ir atgaivina Lietu
vos šelpimo Fondą, kas jau 
kelintas sykis padaroma. Per 
kelis metus tas fondas jau 
nieko neveikė, bet paskutiniu 
laiku kai lenkai buvo pasikė
sinę Lietuvą užgrobti, lawren- 
ciečiai vėl smarkiai sujudo su 
protestais ir kėlimu pinigų Į 
fondą, kuris ir dabar veikia 
ir jau turi nemaža pinigų užde. 
Prie LŠF priguli visos Law
rence didžiulės pašalpinės 
draugijos, kliubai ir įvairios 
kuopelės, tame tarpe ir SL 41 
kuopa. Priklauso viso apie 13 
organizacijų.

Fondo komitetas surengė 
prakalbas Lietuvos klausimu 
sausio 29 d., Lietuvių Ukėsų 
Kliubo svetainėj. Prakalbų 
vedėju buvo A. Palskis. Atida
rius programą, iššaukta padai
nuoti Liet. Moterų Piliečių 
Kliubo grupė vardu Glee Club. 
Sudainavo tris daineles: Biru
tė, Plaukia Laivelis ir Bakūžė 
Samanota. Akomponavo H. 
Navadauskaitė. Visos buvo 
apsirengę Lietuvos kostiumais. 
T. Lukoševičiutė, 7 metų mer
gaitė, sudainavo vieną daine
lę. Kalbėtojai buvo sekami. 
Pirmiausiai kalbėjo Dr. John 
Oskar. Kalbėjo trumpai todėl, 
kad sunkiai kalba lietuviškai. 
Antras Dr. Peter Miškinis, ku
ris kalba lietuviškai gerai, bet 
kad nesusipažinęs su lietuvių 
veikimu, tai tik pareiškė: “Aš 
gimiau iš lietuvių tėvų ir aš 
noriu būti lietuviu ir su lietu
viais sykiu dalyvauti”. Dr. M. 
praktikuoja ligoninėj ir kaip 
girdėti greit užbaigs ir užsidės 
savo ofisą. Trečias kalbėtojas, 
tai LŠF sekretorė Anelė 
Markevičiūtė. Ji lietuvių kal
bą gražiai vartoja. Kalbėjo 
trumpai, prisimindama apie 
Lietuvos reikalus ir apie musų 
vietini veikimą. Kvietė jauni
mą daugiau suglausti spėkas 
lietuvių tarpe ir veikti ir daly
vauti sykiu su lietuviais. Pa
girtina, kad jaunimas sykiu su 
mumis dalyvauja ir veikia. Vi
si viršminėti kalbėtojai yra 
jaunuoliai čia gimę ir augę. 
Ketvirtas kalbėtojas buvo J. 
Urbonas, lawrencietis darbuo
tojas. Kalbėjo trumpai, bet 
aiškiai apie Lietuvos padėtį ir 
musų veikimą. S. Michelsonas, 
Keleivio red., kalbėjo apie se
nesnius Lietuvos praeities lai
kus, jos vergiją ir tų laikų ku
nigų darbus, taipgi šių dienų 
įvykius ir kritišką dabartinę 
Lietuvos padėtį. Ragino laiky
tis vienybėj ir ant toliaus tą 
komitetą palaikyti ir darbuotis 
už atsteigimą Lietuvoje demo
kratinės tvarkos. Kvietė pri
sidėti prie visuotino lietuvių 
veikimo, t. y. Amerikos Lietu 
vių kongreso.

Prakalbose žmonių buvo pri
sirinkę pilna svetainė, gal 
but apie 500. Aukų surink
ta $20.31.
Lietuvis ūmai mirė

Sausio 30 diena buvo šalta 
ir audringa. Tarnas Čiras iš 
ryto išėjo nuo prieangio nu
šluoti pripustytą sniegą. Be- 
šluojant, peršalo ir jautėsi blo
goj padėty, tur but apalpo ir 
puolė 3—4 laiptus žemyn ant 
šaligatvio. Pamačius moteris 
tą reginį ir atėję kiti įnešė 
ji į stubą, o pašauktas dakta
ras pripažino, kad jis jau yra 
miręs. Daktaras sako, kad 
jis turėjo aukštą kraujo spau
dimą.

Velionis buvo 65 metų senu
mo. Dideliame nuliudime pa
liko moterį, dvi dukteris ir tris 
sūnūs. Lawrence išgyveno 
apie 30 m., tiesiai iš Lietuvos 
atvažiavęs. Giras priklausė 
prie Šv. Kazimiero draugijos 
ir prie Liet. Rymo Katalikų 
parapijos. M. Staktoms.

Brooklyn; N. Y.
Komedija-koncertas- 
šokiai

Nesenai atsiorganizavęs 
Brooklyn© Lietuvių Operetės 
Choras rengia puikią pramo
gą. Bus perstatyta graži ko
medija “Teodolinda”, duota 
koncertas ir po to šokiai. Tai 
įvyks sekmadieny, vasario 19 
d., Lietuvių Piliečių Kliubo sa
lėje, 280 Union Avė. (kampas 
Stagg St.), Brooklyn, N. Y. 
Programo pradžia 5 vai. po 
pietų. Po programo — šokiai. 
Įžanga pigi: rezervuotos sėdi- 
nės 75c., nezervuotos — 50c., 
o šokiams 35c.

Visą programą pildys jau
nos meno jiegos. Choras su
sideda iš apie 60 dainininkų 
ir padainuos tokių gražių ir 
naujų dainų, kokių dar jokis 
choras iki šiol šioje apielinkė- 
je nedainavo. Pavyzdžiui:
Plaukia Nemunėlis, Ar tu ži-
nai mano broli, Ąžuolas, Tylus pavwdingos pramosos
vakars ir tt. Tai begaliniai
gražios ir jaudinančios dainos, Dažnai pasireiškia gražus 
kurias chorą dainuoti sumoki- pasielgimas musų lietuvių tar
no gali muzikė choro dirigen-&į Pe» suteikiant kokią pagelbą 
tė p-lė Violeta Tamkiutė. Taip^nelaimei ištiktiems asmenims.
gi dainuos jos sumokintas vy
rų būrys, merginų grupė ir 
dar niekad scenoje nedainavę 
jauni solistai ir solistės. Ko
medija “Teodolinda” irgi bus 
vaidinama jaunų, bet gabių 
artistų. Šokiams gros geras 
orkestras, žodžiu sakant, pa
rengimas bus vienas iš pui
kiausių. Kviečiame visus vie
tinius ir apielinkės lietuvius— 
jaunus ir senus — atsilanky
ti. Visi turėsite kuo pasigė
rėti. Visi turėsite smagaus 
laiko. Reporteris.

Dainuos j>er radio
šeštadieny vasario 11 ir šeš 

tadieny vasario 18 dd. Opere
tės Choro vyrų grupė, mergi
nų grupė ir jauni solistai dai
nuos WCNW (1500 kilocik.) 
J. Valaičio vedamam lietuviš
kame programe. Programo 
pradžia 5:30 vai. vakare. Vi
sų prašome pasiklausyti.

Rep.

Chicago, Ill.
Lietuviški vardai 
angliškoje literatūroje

Keista rasti angliškoje lite
rature jo tokius lietuviškus var
dus, kaip Audra, Almena... 
Štai, Chicagos dienraščio 
“Daily Times” bendradarbė 
apysakininke vienoje savo apy
sakaitėje pavartojo vardus 
Audra ir Almena. Kaip jie at
sirado anglų kalboje? Kada 
lietuviai pasiekė Angliją del 
tikybinių persekiojimų? Turė
tų būti anksčiau? Kas žino?...

Minimos apysakaitės autorė 
Elsie Christie (iš New Yorko) 
rašo:

“Mr. Arėjas Vitkauskas
2138 W. Coulter Street 
Chicago, Iii.
Dear Mr. Vitkauskas:

It was very kind of you 
to write me after my story 
“Husband Incidental”. How 
interesting that the names 
Audra and Almena are pos
sibly Lithuanian. I got them 
out of a newspaper printed 
in New England, and believe 
they must be early Ameri
can names as well as 
Lithuanian.

Thank you, too, for sen- 
, ding your story. It is sad 
and romantic, although a 
little bitter.

Accept, please, my best 
wishes for your continued 
success in writing, and my 
repeated thanks for your 
courtesy.

Very truly yours,
Elsie Christie**.

Ar nepateko tie lietuviški 
vardai į Ameriką iš pirmųjų 
lietuvių, kurių istorijos tikrai 

dar nežinome, bet kurie galė
jo ir New Yorko vienais iš 
steigėjų būti arba net ir su 
“Mayflower” atvažiuoti, (dar 
nepatikrinti daviniai ir tą ga
limybę pastaruoju metu dalei- 
džia)... Kodėl, atvykus aniems 
lietuviams, lietuviškų dienraš
čių reporteriai nepasitiko (tos 
Audros ir Almenos) ir neapra
šė “New Yorko Įsteigėjų Ži
niose” arba “Naujosios Angli
jos Pirmųjų Baltų Gyventojų 
Metraštyje”?!... Kaip butų 
lengva šiandien patikrinti’... O 
dabar — bala žino kas! Juk 
ir su Kolumbu galėjo koks vie
nas nuotykių jieškotojas būti, 
nes į tokią avantiūrą anais lai
kais (atradinėti Amerikas!) 
tegalėjo eiti tik visokių tautų 
didžiausi padaužos, kurie neri
mo savo vietose, tai ir musų 
tautietis visai galėjo patekti...

Koresp.

Hartford, Conn.

Lietuvių tarpe yra įsigyvenęs 
paprotys rengti visokias “pa
res”, bet tos “parės” kartais 
buna rengiamos, kad surinkti 
pinigų nusipirkimui kokio nors 
daikto.

Bet buna ir kitos rųšies 
“parės”-parengimai, kurie yra 
labai gražus ir sveikintini. Pa
vyzdžiui, prieš Kalėdų šventes 
F. Sabonio 7 posto moterys 
rėmėjos surengė vaikučiams 
Kalėdų pasilinksminimą ir su
teikė kelioms neturtingoms 
šeimynoms valgio.

Dabar vėl teko dalyvauti 
surengtoje sausio 29 d. gražio
je pramogoje. Moterų pasirū
pinimu surengta pramogėle 
paramai P. Alijošiaus, jauno 
vaikino, kuris serga parali- 
žiaus liga. Jis jau yra 22 me
tų amžiaus, liet negali vaikš
čioti, nors rankos ir protas 
veikia kaip ir sveikiausio žmo
gaus. Visas jo pasilinksmini
mas, tai studijuojant ir darant 
radio. Šioje “parėję” atsilan
kė virš 200 žmonių, kurie gra
žiai pasilinksmino ir suteikė 
piniginę pagelbą šiam jaunuo
liui. Jis pats pareiškė, kad 
jam yra linksmiausias šis mo
mentas, matant tokį gražų bū
rį žmonių, suėjusių ir kurie at
jaučia jo vargingą padėtį.

Girdėjau, kad yra rengiama 
kita “parė” suparaližiuotai 
mergaitei. Tai yra Ambrazo 
mergaitė, kuri jau nesivaldo 
savęs.

Šis lietuvių pasielgimas yra 
sveikintinas ir linkėtina, kad 
ir toliau šis paprotis įsigyven
tų musų tarpe. Šios parės 
yra pavadintos “Roosevelto 
parėmis”. Butų gera matyti, 
kad šis dalykas butų daromas 
ne atskirų asmenų, o ir visų 
draugijų išvieno, surengiant 
dideles pramogas ir kad vi
siems šia liga sergantiems jau 
nuoliams lietuviams butų duo
dama šis pasilinksminimas. O 
Hartforde yra net keletas jau
nų mergaičių ir berniukų, rei
kalingų tokios pagelbos.

Minėkim Lietuvos 
nepriklausomybės 
sukaktį

Hartfordo WS skyrius, su 
visomis kitomis draugijomis, 
kas metai surengia vasario 16 
dieną paminėjimus Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktuvių 
proga. Šiemet musų WS sky
rius, kitoms draugijoms pade
dant, rengia paminėjimą, ku
ris įvyks vasario 19 d., Lietu
vių mokyklos svetainėj, 339 
Capitol Ave. ir Broad St. kam
po. Pradžia 7 vai. vakare.

Kalbėtojais yra užkviesti 
kun. Starkus iš Marianpolio 
kolegijos, kuris . nesenai yra 
atvykęs iš Lietuvos, o vieti
niai kalbėtojai bus kun. J. Am-

botas ir kiti. Dainuos Šv. Ci- 
cilijos Choras ir lietuviškos 
mokyklos mokiniai išpildys da
lį programo. Bus pavienių 
dainininkų, deklamacijos ir kt.

VVS skyrius kviečia visus 
Hartfordo lietuvius dalyvauti 
šioje dienoje. Išgirsite kun. 
Starkaus kalbą apie dabartinę 
Lietuvos padėtį ir pavergtų 
lietuvių vilniečių gyvenimą.

A. Sabeika.

Brooklyn, N. Y.
Pranešimas

Amer. Liet. Muz. Men. Drau
gijos trečias muzikos vakaras 
įvyks vasario 24 d., 1939 me
tais, Susivienijimo Saiėje, 197 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Programas bus labai įvairus. 
Apart solistų, bus duetas, trio 
ir kvartetas. Dalyvaus kontra- 
altas Violeta Tamkiutė, teno
ras Jonas Mažeika (pirmasis 
tenoras Lietuvos Daina En- 
semlio), pianistas Tadas Šid
lauskas, sopranas Margerieta 
česnavičiutė (pirmą kartą po 
dviejų metų dainuos lietuviš
kam koncerte), Kazys Hoff- 
manas ir Albertas Tamkus, ku
ris dalyvaus vyrų trio.

Šis koncertas bus ypatingas 
todėl, kad bus daug lietuviškų 
dainų — naujų ir senų. Šiuos 
muzikos vakarus rengia patys 
muzikos menininkai. Kas mė
nesį pasirodo nauji meniniu 
kai, kas mėnesį yra naujas 
programas. Įėjimas 50c.

Gayk nemokamai
Turizmo Žinias

Švedų Amerikos Linija tu
rizmo į Lietuvą skatinimui 
šiais metais išleido atatinkamą 
leidinį Turizmo Žinios. Pana
šios rųšies Š. A. L. leidinių bu
vo išleista ir pirmiau. Šis yra 
jau ketvirtas. Norinčius su 
šiuo leidiniu susipažinti prašo
ma kreiptis į bent kurį lietu
vį laivakorčių agentą, arba 
parašykite ant lc. atvirutės 
savo vardą, pavardę, adresą 
ir pasiųskite į Švedų Amerikos 
Linijos centralinę raštinę A- 
merikoje ir minėtas Turizmo 
Žinias gausite nemokamai.

T. Ž. telpa aprašymai apie 
musų ekskurijų parvykimą į 
Lietuvą, kaip maloniai jos bu
na sutiktos, amerikiečių išsi
reiškimai apie Lietuvą ir tt. 
Apie Švediją, lietuvių ekskur
sijas Švedijoje ir kitos naudin
gos žinios liečiančios turizmą.

Adresuokite: Swedish Ame
rican Line, Lithuanian Dept., 
636 — 5-th Ave., New York, 
N. Y.

Scranton, Pa.
Minės Lietuvos 
nepriklausomybės 
sukaktį

Šio miesto Lietuviškų Drau
gijų Sąryšis rengia labai iškil
mingą Lietuvos nepriklauso
mybės minėjimą vasario 16 d., 
Junior High School Audito- 
riume.

Kadangi prie minėto sąry
šio priklauso apie 16 lietuviš
kų draugysčių, todėl tikimasi 
turėti milžinišką minią žmo 
nių, nes svetainė tiek didelė, 
kad iki 2,000 žmonių gali su
talpinti. Kitas pagirtinas da
lykas, tai kad šį metą čia yra 
rengiama tiktai vienas tokis 
minėjimas.

Kalbės adv. K. Jurgėla ir 
R. Mizara iš Brooklyn, N. 
Y., J. Šaliunas iš Kingston, 
Pa. Iš svetimtaučių kalbės: 
George W. Maxey, Pennsylva- 
nijos aukščiausio teismo teisė
jas ir F. Clair Ross valstijos 
kasierius. Taipgi dar bus ir 
vietinių lietuvių kalbėtojų.

Muzikalis programas bus 
labai įvairus. Įžanga visiems 
bus veltui. Apielinkės lietu
viai turėtų pasinaudoti šia 

proga ir atvažiuoti į tokį gra
žų parengimą.

W. A. Meškunas.

Brooklyn, N. Y.
Kas ketvirtadienį...

Lietuvių Radio Draugija 
kas ketvirtadienio vakarą oro 
bangomis duos progą tams
toms klausytis lietuviškų dai
nų, muzikos, pasaulinių žinių 
ir vietinių įvykių pranešimus.

Kaip žinote, L. R. Dr-ja yra 
perdavus per radio vertingų 
paskaitų, kurių skaičius sie
kia net 317. Paskaitas sutei
kė žymus daktarai ir visuo
menininkai.

Trumpam laikui progra
mai buvo nutraukti. Daugeliui 
klausytojų p'ageidaujant radio 
programai vėl bus duodami 
iš WCNW (1500 kilocik.) ra
dio stoties, kurios savininkai 
yra prielankus lietuviams ir 
ta proga ketvirtadienių vaka
rais 7 vai. visados turėsite 
progą klausytis lietuviškų ra
dio programų, šių programų 
direk. J. Ginkus turi ilgų me
tų prityrimą ir asistantas Ur- 
barevičius visados bandys 
tamstų reikalavimus išpildyti.

Įvairiais reikalais kreipkitės 
į Lietuvių Radio Draugijos į- 
staigą, 495 Grand St., Brook
lyn, N. Y.
Telefonas: EVergreen 7-7142.

L. R. D.

Greenfield, Mass.
Ekstra radio 
programas

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas šeštadieny, vasario 
18 dieną išryto nuo 11 valan
dos ligi 12 vai. per radio stotį 
WHAI bus sekantis lietuviš
kas programas:

1. Vinco Jaruševičiaus or
kestras iš East h a m p t o n, 
Mass.; 2. Aušros Choras iš 
Gardner, Mass.; 3. Advokatė 
Lucy Jakimavičiutė vietinė 
kalbės angliškai šventės pro
ga; 4. Deklamuos Marijona 
Dailidonyte iš Keene, N. H.;
5. Antanas Tamulis studentas 
iš Marianapolio kolegijos kal
bės lietuviškai šventės proga,
6. Grieš ant armonikos Eva 
Jaruševičiutė iš Easthampton, 
Mass.

Brangus broliai ir sesutės 
garbingi lietuviai, rengiamės 
švęsti musų motinos Lietuvos 
nepriklausomybės 21 metų su
kaktuves. Tai yra didžiausia 
šventė musų tautoje. Taigi 
ta, proga mes duodame radio 
programą. Visi Amerikoje gi
mę jaunuoliai išpildys šį pro
gramą. Prašome paklausyti 
šio programo ir apie įgytus 
įspūdžius parašyti į radio sto: 
tį ar buvote patenkinti pro
grama ir parodysime svetim
taučiams, kad klausome lietu
viškų programų.

Adresuokite:
WHAI Lithuanian Program, 

Greenfield, Mass.
Radio vedėjas

A. Dėdinas.

Amsterdam, N. Y.
Amerikos Lietuvių 
Politikos Kliubo veikla

Vietinis Amerikos Lietuvių 
Politikos Kliubas susideda iš 
700 narių ir šiame laike uži
ma gana svarbią rolę miesto 
politiškuose reikaluose. Kiek
vienuose mieste, apskričio ir 
valstijos rinkimuose vietiniai 
politikieriai atkreipia didžiau
sią dėmesį į kliubo narius, lan
kydami kliubo svetainę ir pra
mogas. Kliubas pastaruoju 
laiku įsigijo vardą tarpe įvai
rių politiškų partijų, nors lie
tuvių kliubas yra bepartiviš- 
kas.

Dabartiniame laike prie 
miesto darbų dirba 12 lietuvių 
ir lietuvaičių. Vietiniai lietuviai 
turintieji’ bent kokį reikalą sii 

miesto rotuše, kur lietuviai 
dirba, visuomet gauna manda
gų patarnavimą ruo savo vien
taučių. prisiartinant prie aukš
tesniųjų miesto komisarų ir 
tuomet nereikalingi joki ver
tėjai ir tuo visi yra patenkinti. 
Kliubo valdyba pranešė, kad 
bus paskirta dar du lietuviai 
į mieste valdybos įstaigas.

Metinis kliubo susirinkimas 
įvyko sausio 29 d., kliubo sve
tainėje, kur buvo aptarta daug 
reikalų del šių metų veikimo. 
Buvo nutarta rengti “Card 
Parę” vasario 26 d., taip pat 
koncertą ir viešas diskusijas, 
liečiant šių dienų įvykius. Iš
rinkta veikiančiosios komisi
jos.

Buvo renkama nauja valdy
ba del šių metų. Senesnieji 
kliubo valdininkai atsisakė. 
Nauja kliubo valdyba susideda 
iš šių narių: pirm. Benius 
Stankevičius, vice pirm. An
tanas Kučis, fin. sekr. Geno
vaitė Stankevičiūtė, prot. sekr. 
Antanas Vaičiūnas, iždin. A.LIETUVIŠKI BARAVYKAI

MĖGSTAMAS ŽIEMOS SKANĖSTAS
Grybus lietuviai ypatingai .mėgsta. Dabar yra. geriausia pro- 
paragauti tikrų lietuviškų baravykų. Užtai- pirkdami musų

Maisto” lietuviškų mėsų savo groserninko ar hučerio
ga
importuotu
prašykite ir lietuviškų baravykų virtinės.

Užsakymus priimame tokius: baravykų — nemažiau 50 svarų, 
me.sų — nemažiau 50 dėžių.

LITHUANIAN-AMERICA N IMPORT
& EXPORT CORPORATION

157 CHAMBERS STREET NEW YORK CITY
Tel. REctor 2-2786
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u'OUJIENAS
25 Metų Jubiliejinis

MUSŲ

K O N T E S T A S
PRASIDĖJO SAUSIO 2, 1939.

<
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APZM LZSl RAŠYKIT TIESIOG PER

“NAUJIENAS”
1739 SOUTH TALSTED STREET

CHICAGO, ILLINOIS

Melams Si'.v. Valstijose .................  $5.(10
* Pasiųsim Susipažm.mo kopiją NEMOKAMAI. <
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Sabalauskas, maršalka J. Bar- 
kevičius, korespondentai ang
lų kalboj Antanas Kučis, lie
tuvių Juozas Šunskis. Ekza- 
kutivė komisija: J. A. šuns
kis, M. Kristoponis, Antanas 
Stokna, Edna Šlikas, Jonas 
Ragauskas. Brigita Rokitovs- 
kienė, Alfonsas Sagailis, R 
Karutis, Juozas Valikonis ir 
V. Aleksandravičius.

J. A. šunskis,
Korespondentas.

smagumus

Prašalink pih 
skauduly ne

Valgyk ir dirbk su 
mažiausiu rūpesčiu 

del virškinimo

Perdideiis gaižumas. kuris taip daž
nai buna priežastimi pilvo skaudu
lių, graužiančių skausmų, rugščių 
atsirūgimų ir dujinių išpūtimų gali 
būti sulaikytas. Bet tam reikia to
kių del tos priežasties prirengtų 
vaistų kaip kad Karbomint. Iškirpk 

garsinimą, ir pasiųsk šiandien.
Nesiųsk pinigų, $1.25 užmokėk laiš
kanešiui kada jis Karl»omint jums 
atneš.

KARBOMINT Co., D« pi. T, 
5'19 Hudson SL, Ne*.v York, N. Y.

s

j

n

Rengia ir prižiūri 
LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ 

AGENTU SĄJUNGA 
AMERIKOJE

Populiariu Ekspresiniu Garlaiviu

EUROPA
Išplauks iš Nen> Yorko

GEGUŽES 13, 1939

Greiti traukiniai prie pat laivo 
EUROPA Bremerhavene užti
krina patogią kelionę į Kauną 

ir Klaipėdą
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Žinios iš Lietuvos
Numirė Marijona 
Mikalauskienė

Oškabalių kaime, Vilkaviš
kio apskrity gruodžio 21 dieną 
numirė Marijona Mikalauskie
nė (po tėvais Bepirščiutė). Ve
lionė jau turėjo 87 metus am
žiaus. Dideliame nuliudime 
paliko du sūnūs, Vincą ir Joną, 
ir 10 anūkų bei 3 proanūkius 
Lietuvoje. Amerikoje paliko 
sūnų Antaną Mikalauską ir 
dukterį Marijoną Zinkįenę, gy
venančius Worcester, Mass. 
Kita duktė Ona Miller gyvena 
Shrewsbury, Mass. Taipgi pa
liko 7 anukus-anukes, gyve
nančius Amerikoje, jų tarpe ir 
SLA 57 kuopos darbuotoją, 
p-lę Oną Zinkiutę, kuriai savo 
močiutę teko matyti keturi 
metai atgal besilankant Lietu
voje.

Lai buna Marijonai Mika
lauskienei lengva gimtosios ša - 
lies žemelė. Koresp.

Atvyko į Kauną 
ūkio pirkti, bet 
neseko pinigų

Plungės miestelio gyvento
jas Ad. Jonušas praėjusių me
tų vasario 27 d. atvyko į Kau
ną ūkio pirkimo reikalais, ren
gėsi eit į Žemės banką ir tt. 
Kauno geležinkelio stoty Jonu
šas paklausė vieną pilietį, ar 
jis nežinąs nakvynės. Nepažys
tamasis pasisakė žinąs pigią 
nakvynę ir siūlė eit su juo kar
tu pernakvoti. Pasirodo, kad 
Jonušas pataikė tiesiai ant va
gies, jau dusyk bausto už va
gystes ir nesenai iš kalėjimo 
paleisto Stasio Derenčiaus.

Derenčius Jonušą nugabeno 
į KMS nakvynės namus, kur 
abi' pernakvojo susimokėję po 
49 'entų už lovą.

Derenčius. prisiplakęs prie 
Jonušo, sužinojo, kad Jonušas 
Kaunan yra atvažiavęs ūkio 
pirkimo reikalais ir turi kelis 
šimtus litų pinigų, tai antrą 
vakarą jį nusivedė nakvoti į

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES 21 MT. SUKAKTIS

Vienybes Dienraščio 
KONCERTAS

Dainuos Metropolitan Operos Artistė 

ANNA K ASKAS-KATKAUSKAITE

Z. Vitaitienė
Sopranas

M. Digriūtė
Smuikininkė

Operetės Choras
Vad. V. TArtfkiūtč^ • * • • • 1 • • ■

Seserys Šimėnaitės
Šokikės

SEKMADIENI
3 vai. popiet

LABOR LYCEUM
ŠOKIAMS GROS POPULIARUS ORKESTRAS

BILIETAI:.............................................. $1.50 ir $1.00 Rezervuoti ir
75c. Nerezervuoti—Šokiams 50c.

“Ryto” viešbutį Vytauto pros
pekte.

Nesenai susipažinę draugai, 
gerai pavakarienavę, sugulė.

Jonušas tą naktį taip kietai 
miegojęs, kad nė nepajuto, kad 
jo draugas Derenčius atsikėlęs 
ir išėjęs. Ryto metą Jonušas 
nubudo vienas begulįs. Buvo ir 
dar blogiau: Jonušas apžiūri 
savo kišenes, ugi nėra pinigi
nės su 450 litų.

Derenčius buvo silpnos svei
katos, tai jis tą pačią dieną 
nuėjo ir atsigulė Kauno mies
to ligoninėje. Paskui jis ir 
savo alibi norėjo įrodyti mies
to ligoninėje, o “Ryto” viešbu
tyje visai nenakvojęs, Jonušo 
nepažystas. Bet Derenčiaus 
pasiaiškinimais kriminalinė po
licija netikėjo, nepatikėjo ir 
Kauno apygardos teismas, nes 
sausio 7 d. jį nubaudė viene- 
riais metais paprasto kalėji
mo. (L. Ž.)

Supjaustė draugą
Iš Rietavo gryždamas Pečiu- 

liškių km. gyv. Vaclovas Ruta- 
lė kartu išsivežė savo pažysta
mą Kaulių, Piaulių km. gyv., 
ir beveždamas, del kažko susi
ginčijęs, išsiėmęs peilį pastarą
jį smarkiai supjaustė ir iš ve
žimo išmetė. (L. Ž.)

Tragiška darbininkų 
būklė

Darbininkai pabaigę vasaros 
ir rudens darbus, pravalgė su
taupąs ir atsidūrė tragiškoje 
būklėje. Darbo niekur nėra, 
pinigų pragyvenimui neturi. 
Dabar vargšus sušelpia smul
kus ūkininkai, kurių būklė irgi 
labai sunki. Yra keletas tur
tingų ūkininkų, kurie į darbi
ninkų skurdą nekreipia dėme
sio. Darbininkai į tokius vi
sai ir nesikreipia. Darbininkai 
daugiausia gyvena virtuvėse, 
neturėdami daugiau jokio kam 
bario. Daug jų serga džiova, 
o jiems pasigydyti visai neįma
noma. (L. Ž.)

Artistė ONA KASKAS

12

Padirbta antsnauda 
antspaudavo ir 
pardavinėjo mėsą

Policininkas pastebėjo, kad 
iš kaimo tūlas pilietis atvežė 
turgun parduoti antspauduotą 
kiaulieną. Paklausęs pas mė
sos apžiurėtoją, ar minėtas 
pil. buvo atvežęs į skerdyklą 
tokią mėsą antspauduoti, pa
aiškėjo, kad nebuvo. Pilietis 
prisipažino, kad jis turįs pasi
gaminęs antspaudą, kurią nu
vykus į namus atidavė. Jis 
vieną kartą skerdykloje slap
čia antspaudą įspaudė į molį, 
o paskui į molį įpylė karšto 
švino ir pasidarė antspaudą.

Antspaudą konfiskavo ir pri
dėjo prie bylos. (L. Ž.)

Vilkas atėjo j miestą
Alytaus apielinkėje, ypatin

gai žiemą buna vilkų. Štai 
anądien vienas vilkas užklydo 
miesto pakraštin — prie ap
skričio komendantūros (Vil
niaus pus.). Čia jis pasisuki
nėjo po kpt. Jėčio langais, ku
ris pernai medžioklėje nušovė 
iš karto tris vilkus. Šis vil
kas, pasukęs atgal, dingo miš
ke. Norėta jo pėdsakais pa
sekti, kur jis apsistos, tačiau 
nepavyko. (L. A.)

Gimimo statistika 
1938 metų

Kretingos R. K. Parapijos 
žiniomis per 1938 metus gimė 
173 berniukai ir 141 mergaitė, 
viso 314 vaikų, jų tarpe 29 vai
kai povainikiai. 1938 metais 
susituokė 200 porų (nemažai į 
Kretingą susituokti atvyksta 
ir iš Klaipėdos krašto). Kre
tingos parapijos ribose gyvena 
80 nesutuoktų porų. Tais pa
čiais 1938 metais mirė 196 
žmonės, jų tarpe 100 vyrų ir 
95 moterys. Iš šios statistikos 
matyti, kad metinis parapijos 
prieauglis yra 118 žmonių.

(L. A.)

A. Vasiliauskas
Tenoras

T. Sadauskas
Pianistas

S. Stankevičiūtė
- Balerina

R. Stankevičiūtė
Šokikė

VASARIO-FEB

Vilkai grobia 
ūkininkų šunis

Kol sniego nebuvo, tol ir 
pamiškių gyventojai gyveno 
ramiai. Bet dabar prasidėjus 
šalčiams ir daugiau pasnigus, 
vilkai pradėjo grobti pamiškių 
ūkininkų šunis. Šiomis dieno
mis žvėrys pagrobė kelių 
Rumšiškių—Pravieniškių apie- 
linkių ūkininkų šunis. Be to, 
žvėrys grobia šunis ir kitose 
vietose. (L. A.) 

«
Pertvarkomas
Mažeikių muziejus

Jau kuris laikas Mažeikiuo
se veikia muziejus. Šiame mu
ziejuje buvo per 2,000 ekspo
natų, kurių daugumas etno
grafiniai. Kalbamasis muzie
jus buvo privataus asmens 
nuosavybė. Teko patirti, kad 
Mažeikių muziejus pastaruoju 
metu pertvarkomas. Jį savo 
žinion perima Vytauto Didžio
jo Kultūros Muziejus. Šiuo 
laiku Mažeikių muziejus yra 
inventorizuojamas į V. D. Kul
tūros Muziejaus turto knygas. 
Nors šį muziejų perima V. D. 
Kultūros Muziejus, tačiau jis 
bus paliktas Mažeikiuose.

(L. A.)

Šivalote statys 
sveikatos punktui 
namus

Nors Šilavoto sveikatos 
punktas įsteigtas p. m. liepos 
mėn., tačiau del tinkamų pa
talpų stokos Šilavote iki šiol 
nesutiko apsigyventi nei vie
nas gydytojas. Kadangi svei
katos punktas Šilavotui yra 
nepaprastai reikalingas, tai 
apskr. savivaldybė numatė jau 
šiemet punktui pastatyti na
mus, kur butų butai gydytojui 
ir akušerei. Vidaus reikalų 
m-ja šitam sumanymui pritarė 
ir paskyrė 30,000 lt. pašalpą. 
Sveikatos punktui namų staty
ba bus pradėta pavasarį.

Nesenai apskr. s-bė baigė 
pradžios mokyklos rūmų Šila
vote statybą ir prie mokyklos 
rengia pirtį, kuria galės nau
dotis ne tik mokiniai, bet ir 
vietos gyventojai. (L. Ž.)

Nukautas 
kontrabandininkas

Sausio 8 d. Šakių apskr. III 
rajono ribose polic. Jurgis 
Grajauskas, būdamas sienos 
apsaugos tarnyboje 300 metrų 
nuo sienos, Slavikų kaimo ūki
ninko Balčiaus lauke, pastebė
jo perbėgusį iš Vokietijos kon
trabandininką. Negalėdamas 
jo nei pavyti, nei sulaikyti, šo
vė tris įspėjamuosius šuvius į 
viršų. Šiam nepaklausius į- 
spėjamųjų šūvių, pastrasis bu
vo nukautas, kuris pasirodė 
esąs Kazys Tunikaitis, apie 19 
metų amž., gyv. Aukštosios 
k., Kidulių valse., Šakių apskr.

Drauge su Kaziu Tunikaičiu 
ėjo ir jo broliu Pranas Tuni
kaitis, kuris sulaikytas. Pas 
jį rasta kontrabandos: 48 ka
ladės kortų, 54 žiebtuvėliai ir 
2 buteliai konjako. (L. A.)

Girtuoklis nužudė 
žmoną ir dvi dukteris

Tauragės apskr., Žygaičių 
vals., šikšnių km. gyveno J. 
Rumkis su šeima. Tai senas 
girtuoklis, tinginys ir padauža. 
Amžinai būdavo girtas, bet 
Naujų Metų išvakarėse buvo 
blaivas. Žmonos paprašė, kad 
jam duotų nors pusę lito dena
tūruotam spiritui pirkti, kurį 
jisai gerdavo. Žmona nedavė, 
tai įpykęs trimis revolverio šū
viais nušovė žmoną ir kirviu 
sukapojo dukteris, kurių vy
resnioji, 16 m., mirė vietoje, 
o jaunesnioji, 9 m., mirė Tau
ragės ligoninėje.

Atlikęs tokį baisų darbą šo
vėsi sau į galvą, bet dvi kul
kos susmigo į sprandą nepa- 
liesdamos smegenų. Tauragės 
ligoninėje jam padarė operaci
ją ir mano, kad pasveiks.

(L. Ž.)

Ūkininkai labai 
įdomaujasi Klaipėda

Po dienos sunkių darbų ūki
ninkai susirinkę vakarais kal
basi del padėties Klaipėdos 
krašte. Kiekvienas pareiškia 
savo nuomonę. Kurie ūkinin
kai mėgsta bent kiek skaityti 
spaudą, važiuodami su reika
lais į Kauną, perka dienraš
čius ir parvažiavę skaito patys 
ir kitiems duoda skaityti. Dau
guma ūkininkų viską vertina 
kritiškai, netiki aklai jokiems 
įmantriems Šukiams, nei jų 
pompoms. Ūkininkų, apie 
85%, sako: mes norime būti 
laisvais, sąmoningais demokra
tais, mes branginam musų ne
priklausomybę, ją gynėm ir 
ginsim. Mes kartu norim ir 
laisvės, geresnio liaudies gyve
nimo. Mes laisvę ir nepriklau
somybę branginam labiau už 
tuos, kurie tik šaukia. Atro
do, kad ūkininkai apie politi
ką supranta daugiau už tuos, 
kurie baigia gimnaziją pilvo 
karjerai. (L. Ž.)

Atleidžiamos 
tarnaujančios 
žmonos

Ministerių Taryba nutarė 
pavesti visiems ministeriams 
patikrinti ankstyvesnio nuta
rimo del tarnaujančių žmonų 
atleidimo įvykdymą. Pagal tą 
nutarimą, jei vienas iš vedusių 
Kaune gauna 600 litų, o pro
vincijoje — 450 litų (jei yra 
vaikų, tai ši norma abiejose 
zonose už kiekvieną vaiką di
dinama po 50 litų), tai vienas 
iš jų turi būti atleidžiamas iš 
tarnybos. Tas taikoma ne tik 
valstybinėms, bet ir savival- 
dybinėms įstaigoms, o taip pat 
verslamonėms, kur valstybė 
dalyvauja savo kapitalu.

(L. A.)

Dzūkė moteris verta 
didelės pagarbos

Dzūkė moteris yra užsitar
navusi didelės pagarbos. Va
sarą dirbą sunkius darbus, 
ypač pjautuvu pjaudama ru
gius, o žiemą nuo ankstyvojo 
ryto iki vėlaus vakaro verpia 
ir audžia. Atsisėdusi prie ra
telio su pakelta nuotaika dai
nuoja. Jos daina susilieja su 
ratelio dūzgimu. Čionai beveik 
visoj apskrityje, ypač pade- 
marklinyje, močiutės dar ga
minasi baltąsias drobes, mar
guosius audinius ir plačiąsias 
juostas rankomis. Šį kruopš
tųjų darbą atlieka žiemą. Jos 
krauna kraičius jaunosioms 
dukroms. (L. A.)

Jaunieji ūkininkai — 
kaimo pažiba

Seniau Dzūkijoje jaunimo 
prieauglis kaimuose buvo va
dinamas padaužomis. Tačiau 
jam susibūrus į jaunųjų ūki
ninkų ratelius, jaunimo reika
lai visai kitaip pakrypo. Vasa
rą jie saulės įdegti triūsia prie 
laukų darbų, o žiemą lanko 
įvairius rankų darbų kurselius, 
susirinkimuose patys skaito 
įvairiomis temomis referatė- 
lius, aktyviai dalyvauja pas
kelbtuose konkursuose. Visi 
stengiasi pasirodyti savo ap- 
čiuopiamu darbu. Tėvai džiau
giasi, kad jų vaikai neturi lai
ko būti padaužomis. (L. A.)

Madridiečio balsas
Vienas žmogus gavo iš pa

žystamo, buvusio atsilankiusio 
Lietuvoje, ispano laišką iš 
Madrido. Domėdamasis lietu
vių kalba ispanas išsivežė žo
dynų ir dabar būdamas, maty
ti, dideliame varge pasinaudo-

A$ NIEKUOMET NE TUPĖJAU TAiP 0 
SKAUDAMU IR SUSTIRUSIU MUSKULUI 

w U) ' »•'/SAVO SPRANDE NEGALIU NET GALVOS I 
Ml \ V _gĄJjJQUįIL;___________

V^pain-expellerio. nusipirkite aoNKuu , 
IR JUS NUSIStEBCSITE KAIP ŪMAI JUMS Z^<_ iSY 

\PAlt NOV'NS SKAUSMĄ IR JUS NURAMINS

NoudoEifa tq Gnimentq, kurį jūsų tėvai ir tėvų tėvai nau
dojo nuo 1867 matų palengvinimui mutkulų skaudėjimo. 
Nusipirkite bonkutę Poin-Eipellerio su Inkaru ant datulės 

pas savo vaistininką.

I'PAINEXPELLER 

jo: vokiškai rašyto laiško ga
le — vietoj pavardės parašyta: 
“Aš labai unt-išalkęs”. Tuo bu- 
du, atrodo, šaukiamasi pagel- 
bos, nes šiaip griežta cenzūra 
nepraleistų Laiškas cenzūros 
tikrintas, bet paskutinieji žo
džiai palaikyti pavarde ir laiš
kas pasiekė adresatą, kuris 
ruošiasi siuntinį siųsti. (L. Ž.)

Kuopų Susirinkimai
LOWELL, MASS. — SLA 173 kuo

pos susirinkimas įvyks vasario 12 
dieną., 2 valandą po pietų, naujoj 
Kliubo Svetainėj. Visi nariai ir na
rės dalyvauti, nes turime daug svar
bių reikalų aptarimui. Taipgi užsi
mokėkite mėnesines mokestis, kad 
neliktumet suspenduoti. Ateidami 
atsiveskite po vieną naują narį pri
rašyti prie SLA 173 kuopos, o tuomi 
atliksite savo narinę pareigą.

L. Petkevičius, sek r

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI

Adv. F. J. Bagočius,
“Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Adv. John B. Borden, 
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais 6 iki 8. 
Telefonas: Canal 1175.

Adv. Joseph J. Grish, 
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Hl.
Res. 6515 So. Rockwell St. 
Tel.: Yards 1001.

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, III. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn SL, 
Vakarais: 6 iki 8:30.

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergrecn 8-7179

MUSŲ BIZNIERIAI

A. J. KUPSTIS
SLA. NARYS
Tel. So. Boston 9423

322 VV. Broadway, South Boston, Mass.

TURIZMO IR APDRAŪDOS BIURAS
A. S. TREČIOKAS 
314 Walnut Street, 

Newark, N. J.
Telefonai: MArket 2-4867 

arba Bigelow 2-1093

Benedict J. Schegaus ;
Real Estate & Insurance

Mortgage Loans
195 Grand St., Brooklyn, N. Y

Ta!.: EVergreen 7-1241

I
 SUSI VIENIJIMO NARIAI:
S Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba
< biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami Jūsų paramą, nenori 
? paremti Jūsų organo “Tėvynės” skelbdami joje savo profesijos 
> arba biznio korčiukę?

s Remkite tuos Profesionalus, Biznierius ir Specialistus, kurie
c remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą “Tėvynę”.

IH

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTĮ METAMS IR DAR

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rusių knygų, kurių sąrašas tilpsta

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namy Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisiy Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta j 500 įvairių
Valgių ir Gėrynių Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNGN STREET — WORCESTER, MASS.

AR ATLIKOTE
SAVO
SLA
PAREIGĄ?

; Reumatizmas Sausgėla
t Nesikankykite savęs skaus-
’ mais, Reumatizmu, Sausgėle,
J Kaulų Gėlimu, arba Mėšlun-
t giu — raumenų sukimu, nes
* skaudėjimai ant patalo pagul-
[ do.
» CAPSICO COMPOUND mo-
' stis lengvai prašalina viršmi-
, notas ligas; mums šiandien i
» daugybė žmonių siunčia pa-' 1
* dėkavones pasveikę. Kaina
, 50c., per paštą 55c. ar dvi už (
» $1.05. '
» Knyga: “ŠALTINIS SVEI- Į J KATOS” augalais gydytis, (
> kaina 50 centų. '
* Dukart tvirtesnė 75c.

* Justin KulisJ 3259 South Halsted Street,
' CHICAGO, ILLINOIS.

MUSŲ GYDYTOJAI

Dr. V. S, Nares,
Medikas ir Chirurgas,

7054 So. Western Ave., 
Chicago, DI. Vai.: 1—3 ir 7—0 
Tel.: Hemlock 8151

---------- ---------------------------------------------------------------a-________________ Į

Dr. J. S. Staneslow, .
Medikas ir Chirurgas,

i SLA. Daktaras Kvotėjas,
! 95 No. Main Street,

Waterbury, Conn.
i___________________________________ __

. Dr. G. J. Tarutis, j
Osteopatas Gydytojas,

7912 So. Halsted Street, 
Chicago, TH.
Valandos: 10—5 !r 7—9

MUSŲ GRABORIAI

Tel. Stagg 2-0783 Notary Public

JOSEPH LeVANDA 
(Levandauskas) 
UNDERTAKER

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Real Estate & Insurance
Specializuojami: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoms 
Mandagus ir Greitas Pataranvimas

Laivakortės Lietuvon ir Lenkijon ir | 
visas šalių. Greitas ir saugus pinigų 
siuntimas į visas šalis. Generalinė ap- 
drauda. — Namai, automobiliai. Nuo
savybių pard? vojimns ir administra
vimas. Importavimas iš Lietuvos. No
taras — tvirtina visokius dokumentus.

John Naghten & Co. 
Established 1863 

Insurance
1903 Insurance Exchange 

Chicago, Illinois




